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ftfp6h>raca: Onikszty —  Seiny

Czas obalić mity
Sejny— to nieduże urocze miasteczko w  odległości 10 kilom etrów od 

pnejfcia granicznego w Ogrodnikach. Lkzy 6 tysięcy mieszkańców, wśród 
ócb pewien odsetek stanowią L itw in i. Trudno w łaściwie ustalić, jak  duża 
jest ta Uczba. Jed n i uw ażają, że L itw in i stanow ią ok. 10%  ogółu 
OEizkańców, inni —  3 0% . M iejscowi działacze organizacji litew skidi za
rzucają swym rodakom, iż wstydzą się swego pochodzenia, wręcz wyrzekają 
aę swej litewskośd.

Sejny znane są również z działalności konsulatu Republiki Litewskiej, 
którego ciągle zrywana jest flaga i snilea tablica, a konsul generalny za 

każdym razem wystosowuje noty protestacyjne.
M ają Se jn y sw oje przedszkole, 2 szkoły podstawow e, liceum  

ogótockształcące i Zespół Szkół Rolniczych. Funkcjonują różne placówki 
kulturalne, w  tym też Stowarzyszenie Mniejszości Litewskiej. Słowem , 
miasto żyje własnym życiem (ściśle zresztą powiązanym z pobliską granicą 
nołsko-litewską).

Litwa jest dosłownie za miedzą, lecz kontakty z sąsiadami były dotych
czas jedynie dorywcze. D latego też władze miasta Sejny zwróciły się do 
Ambasadora R P  w  W iln ie  Jana W idaddego z prośbą o pośrednictwo w  
nawiązaniu współpracy z którymś miastem Litw y. Najbardziej odpowied
nio partnerem cfia Sejn wydają się Onikszty (AnyfcSćiai) —  m iasta te łączy 
postać poety litewskiego, rzecznika pojednania polsko-litewskiego, biskupa 
Antoniego Baranowskiego (A n tanas Baranauskas), który notabene 
prceiażył na litewski hymn "Boże, coś Polskę". Antoni Baranowski urodził 
ięw Otńksztach, tam napisał swój słynny "Bo rek  Oniksztyóski", w  Sejnach 
a i pełnił pracę duszpasterską, po śm ierd pochowany został w  m iejscowej 
bazylice.

Pierwszą przym iarką do dalszej współpracy była wizyta delegacji 
Onikszt w Sejnach. W  skład delegacji weszli m er m iasta i rejonu Saulius 
l'Nefas, dyrektorka szkoły średniej im . A . Baranauskasa Ona RepeSdenć, 
™ępca dyrektora muzeum A . Baranauskasa V ida Zasienć oraz pro- 
taecz miejscowej parafii ks. Stanislovas Krum pllauskas.

Wszystkie wzajemne pretensje, konflikty są dziełem polityków (a  ra- 
pieudopoli tyków), norm alni ludzie chcą żyć w  zgodzie, spotykać się, 

P°roagać sobie nawzajem. W ładze Sejn —  burm istrz Andrzej Gryguć, 
f***odniczący Rady M iejskiej Andrzej M ałkióski, członkowie Rady M łej- 

do tego właśnie dążą. Ja k  wygląda, podobne chęci m ają również 
nj|e®fcańcy Onikszt W spółpraca społeczności lokalnych jest właśnie tą 

okazją, żeby stosunki polsko-litewskie stanęły na norm alnej 
Pkfcfcyźnie, okazją, by obalić pewne m ity zakorzenione w  świadomości 

U  schyłku X X  wieku czas przestać jątrzyć rany przeszłości, trzeba 
utomiast szukać punktów styczności. Czyż m ało jest dziedzin do 
^Półpracy— gospodarka, kultura, oświata, samorządy. Takie kontakty są 
P^yjęte w całej demokratycznej Europie. M ówiono o tym podczas wizyty 
~7*pcjl Onikszt w  Sejnach. Um owa o współpracy między obydwoma 
jatam i zostanie z pewnością podpisana, patronować je j będzie postać 

Baranowskiego. Takie podejście do stosunków polsko-litewskich 
W  normalne, czy to się komuś po jednej 1 drugiej stronie podoba, czy też

Wilno— Seiny
Barbara SOSNO

Na tematy dnia
Bardzo dziwnie 

interpretowana ochrona Zakrętu
Takiego święta, jak  niedawny 

koncert "Param a", n ie pam ięta 
ten sędziwy staruszek leżący w sa
mym centrum  naszego grodu, 
będący powodem dumy leśników, 
przyrodników . N o  bo czyż to 
codzienność dla m etropolii m iej
skich —  180 ha zielonej oazy w  
samym centrum  grodu. M owa 
oczywiście o parku Vingis czyli 
Zakrecśe. N ie  po raz pierwszy 
wracam do tego tem atu, który wy
g ląda, że n iestety n ie prędko 
wygaśnie, gdyż tempo niszczenia 
tego zakątka jest zaiste zadzi
wiające. Tak, właśnie niszczenia.
A  przecież ze względu na swą 
unikalność w  roku 1958 park ten 
został wpisany na listę zabytków 
p rz yro d y  ch ro n io n ych  p rzez 
patistwo, a w  roku 1986 ogłoszono 
go pomnikiem przyrody o znacze
niu republikańskim.

Tu  przy okazji trochę statystyki, 
średni wiek sosen —  168 lat. Stare 
też są dęby —  średnio —  80 lat,

potem są lipy ̂ -59 lat, klony— 51, 
brzozy —  43, jodły —  35. Są  tu też 
prawdziwe okazy, a byłoby ich jesz
cze w ięcej, gdyby nie straszna wi
chura z 14 stycznia 1993 roku, kiedy 
to zginęło około 500 drzew.

(Dokoócsenie na str. 2)
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Studia w Polsce

Konkurs większy niż 
w latach poprzednich
Spośród 400 prawie tegorocznych 

m aturzystów 123 ubiegało się o 
przyjęcie na studia do uczelni polskich. 
23 osoby wstępnie zostały przyjęte na 
pełne studia magisterskie, 5— do Kole
giów Nauczycielskich. Liczba kandy
datów na jedno miejsce była w tym roku 
większa niż w latach poprzednich, kiedy 
to oscylowała między 80 a 100 osób na 
około 30 m iejsc. Liczba ta była 
uzależniona od kilku czynników, przede 
wszystkim  zaś od zasad, jak ie  
obowiązywały przy rekrutacji na studia 
do Polski. Zasady te ulegały z biegiem

czasu pewnej modyfikacji i były dopre
cyzowywane. Instrukcja M EN  u spra
wy związane z egzaminami dosyć kon
kretnie reguluje. Zdaniem Konsula 
Generalnego RP w W ilnie Dobiesława 
Rzemieniewskiego, na początku duża 
liczba chętnych była uwarunkowana 
brakiem wiedzy o egzaminach, kandy
daci przychodzili w zasadzie 
niezależnie od tego czy czuli się na 
siłach, czy nie. Takich osób od mo
mentu, kiedy wprowadzooo egzaminy 
testowe, jest coraz mniej.

(Do kończenie na str. 2)

1 Sentencja dnia
całością dla atebla, to te t 
na leży odkryć *»«$* Wł**- 
c łw o ści I •M ońoA K fcl i 
1« d li dobni twojego <

W Sejmie zostaną zgłoszone 
poprawki do Ustawy

czw artek  na P la c u  
odbył się trzeci już z 

* u w obronie ziem i i oświaty 
ęł£^?Pj< zystym , zorganizowany 

Z PL  i Akcję Wyborczą Po- 
^ J jna Litw ie. Prezes A W P L  Jan  
^*jew icz poinform ował zebra- 
i j lp l akcji udział wzięło około ty- 

Q*ób), że przed rozpoczęciem 
■ P&edstawicleie A W P L  1Z P L«Hkau *ię z marszałkiem Sejmu
^*iw,a8Cln J ur86nasem. Podczas 
l i t o w e j  rozmowy Ćeslovas 

Przyznał, że przyjęta Usta- 
ty J^ ^ crzen iu  granic W ilna Jest 
(ĵ ^któryeh mieszkańców krzyw- 
nijj^ Jcdnak odwołanie je j jest 

gdyż została już podpił

mianowicie —: wnieść poprawki do
ustawy (co  prawda, nie ma gwarancji,
że Sejm  te poprawki przyjm ie).

Zdaniem  prezesa A W P L , akcje 
protestacyjne —  takie jak  ta —  są 
potrzebne, poniew aż zm uszają 
władze do poszukiwania sposobów 
rozwiązania problemu. Trzeba żądać 
sprawiedliwego zwrotu ziemi i za
przestania krzywdzenia podwileń- 
sldch chłopów.

Poseł na Sejm  R L  Jan  Mincewicz 
mówił o sytuacji szkół polskich na
Wileńszczyźnie. Szkoły wiejskie są w
opłakanym stanie, nie ma pieniędzy 
nawet na bieżące remonty, 
w ie uczą się w  pomieszczentech

tową. M łode pokolenie powinno 
uczyć się  w  języku  ojczystym , 
poznawać kulturę I tradycje swojego 
narodu.

Przeciwko przyjętej Ustawie o 
rozszerzen iu  g ran ic  W iln a  
wypowiedział się również prezes fra
kcji A W P L  w  Samorządzie m. W ilna 
Tadeusz Filipow icz: miastu nie są 
potrzebne takie obszary, ziemia naj
pierw powinna być zwrócona prawo
witym właścicielom.

Z a b ie ra ją cy  g łos ro ln icy  z 
p od w ileń sk łch  w si m ów ili o 
trudnościach z odzyskaniem ziemi, o 
tym, żeWUeńszczyzna jest wyciskana 
jak cytryna, wyrazili też poparcie dla 
działalności liderów A W P L  i frakcji 
Z P L ^ M ^ HP *  Zar M  mówi rię , te  Z P L  w  Sejm ie, potępili natomiast

oświata Jest u nai dziedziną prloryte- ̂  oaaM e .^ p ie n ie  w  p n ie  ̂

tariu sza A k tu  N iep o d leg łości 
Czesława Okiriczyca oraz wypowie
dzi posła na Sejm  R L  A rtu ra  
Plokszty.

Prezes A W PL  Jan  Sienkiewicz 
oświadczył, że przyjęte podczas po
przedniego wiecu rezolucje dotarły 
do adresatów, w tym też do Rady 
Europy. N ie przyjęto nowych rezolu
cji, Jednak posłowie wybrani z ramie

nia Z P L  zgłoszą w Sejmie projekt 
poprawek do ustawy, będą postulo
wali, by do W ilna zostały przyłączone 
tylko te tereny, na które zgodziły się 
samorządy rejonów wileńskiego 1 
trockiego.

Na zakończenie wiecu, zgodnie z 
tradycją, odśpiewano "Rotę".

Barbara SOSNO 
Fot Marian PaluszMawśrr
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Maleje przemyt, lecz 
zwiększają się łapówki
Prowadzący na granicy specjalna operację litewscy funkcjonariusze 

praworządności twierdzą, te  w toku tej akcji przemyt na Ulwę zmniejszył się o 
blisko 80 proc.

Prowadzoną od 15 kwietnia akcją kieruje specjalna grupa robocza 
składająca się z wyższych przedstawicieli Departamentów Bezpieczeństwa 
Państwowego, Ceł, Prokuratury Generalnej i M inisterstw a Spraw  
Wewnętrznych. Akcja ma na celu ścisłe kontrolowania pracy funkcjonariuszy 

granicy i uniemożliwiania wwozu kontrabandy na Litwę.
'Obecnie całe pogranicze jest'obstawione pracownikami bezpieczeństwa, 

przekonaliśmy się też, że przemyt można znacznie ograniczyć* — powiedział 
we czwartek na konferencji prasowej przewodniczący grupy roboczej, poseł 

Sejm Vytautas Juśkus.
On I Inni członkowie grupy roboczej odpowiedział! na pytania dziennikarzy 

od razu po spotkaniu z premierem Mindaugasem Stankevićiusem, który, Jak I 
prezydent Algirdas Brazauskas, Jest na bieżąco informowany o wynikach 
operaojl.

W  czasie posiedzenia premier otrzymał listę wysokich funkcjonariuszy 
urzędu celnego i policji granicznej, podejrzewanych o łapownictwo. Taką samą 
listę wręczy się prezydentowi Algirdasowi Brazauskasowi. Odmówiono poka
zania listy dziennikarzom, tłumacząc się tym, że niemożliwe jest udowodnienie 
wszystkich faktów łapownictwa Niemniej w takich przypadkach będzie się 
czynić wszystko, by podejrzewani urzędnicy odeszli z systemu urzędu celnego 
policji granicznej.

Kierownik wydziału Departamentu Bezpieczeństwa Państwowego Unas 
Petronis powiedział, że w akcji uczestniczy około 120 pracowników urzędu 
bezpieczeństwa Dyżurują na wszystkich przejściach, uniemożliwiając funkcjo
nariuszom straży granicznej I celnikom brania łapówek.

W  tym czasie wysokość proponowanych na granicy łapówek wzrosła 
ponad dwukrotnie, trzeba bowiem przekupić dodatkowo bezpiekę', zaznaczył

Petronis.. Powiedział, że pracownikowi urzędu bezpieczeństwa za 
półgodzinną przerwę obiadową w czasie dogodnym przemytnikom proponuje 
się 10 tysięcy dolarów USA. Jednakże dzięki systemowi samokontroli w  depar
tamencie, zapobiega się faktom łapownictwa wśród funkcjonariuszy służby 
bezpieczeństwa stwierdził wysoki urzędnik Departamentu Bezpieczeństwa 
Państwowego.

Od początku akcji na rynku litewskim zmniejszyła się znacznie ilość 
towarów pochodzących z przemytu, dlatego wwieziona już zdrożały prawie 
dwukrotnie. Przykładowo, litr spirytusu z przemytu obecnie kosztuje do 19 
litów, natomiast dawniej kosztował 10 litów.

L  Petronis zauważył, ża wzrósł zbyt towarów litewskich, z którym poprze
dnio stanowfly konkurencję tańsze towary z przemytu. Kowieńska wytwórnia 
napojów alkoholowych •Stumbras' w ostatnim miesiącu sprzedała o 17 proc. 
wódki więcej. Po raz pierwszy od odzyskania przez Litwę niepodległości 
wypróżnRy się zbiorniki spółki 'Maźeikfy nafta', Jednocześnie też wzrosły 
wpływy do budżetu.

Zaobserwowano, że przestaje działać trasa tranzytu spirytusu z Łotwy 
przez Litwę na Białoruś i Ukrainę.

Jak  mówi przedstawiciel departamentu bezpieczeństwa, całkowicie 
uniknąć przemytu nie może żadne państwo świata niemniej dzięki odpowied
nim środkom ilości przemycanych towarów na rynku krajowym można 
zmniejszyć do 3-4 proc. L  Petronis zaznaczył, że przed kilkoma miesiącami 
objętość przemytu na Litwie stanowiła 30-40 proceńt ogólnego obrotu towaro
wego.

Dyrektor Departamentu Ceł VłtaJijus Gerżonas powiedział na konferencji 
prasowej, że pracę swych kolegów na posterunkach celnych obecnie kontro
luje 135 specjalnie wytypowanych funkcjonariuszy departamentu. Ujęto 
kilkudziesięciu łapówkarzy, przeciwko 10 z nich już wszczęto sprawy karne.

V. Gerżonas zaznaczył, że podczas tworzenia urzędu celnego Litwy, fakty
cznie nie istniał żaden dobór funkcjonariuazy, dlatego teraz trzeba 
przeprowadzić czystkę*.

Akcja kontroli funkcjonariuszy pracujących na granicy ma być prowadzona 
do końca tego roku. Później, jak mówi V. Juśkus, zapewne będą kontynuowały 

nowo wybrane władze Litwy.
Int. B N S I ELTA

W niedzielę —  procesja Bożego Ciała
Jutro z Bazyliki Archikatedralnej (ok. godz. 14.00) wyruszy Procesja Bożego 

Ciała, która pójdzie ulicami Starówki. Przy drugim ołtarzyku koło Cerkwi Piatnic- 
kiej na ulicy Wielkiej Ewangelia będzie głoszona w jęz. polskim. Od drugiego do 
trzeciego ołtarzyka śpiew też będzie po polsku. Niech nie zabraknie rodaków w tej 
uroczystej procesji.

J .L

Konkurs większy niż
w latach poprzednich

(Dokończenie as str. I )
Jeśli chodzi o ogólny poziom wiedzy kandydatów, to w 

porównaniu z latami poprzednimi, niewiele się zmieniło. 
Każdego roku komisja z M EN u zgłasza te same zastrzeżenia  
dotyczące znajomości nauk przyrodniczych, zwłaszcza biologii 
i chemii. W  tym roku było również wiele słabych odpowiedzi z 
h istorii, chociaż zazwyczaj przedmioty humanistyczne 
wypadały lepiej. Konsul Rzemieniewski uważa że test z historii 
był łatwy i nie powinien był sprawić większych trudności.

Zdecydowana większość wstępnie zakwalifikowanych na 
studia —  to uczniowie szkół wileńskich. Niestety absolwenci 
szkół wiejskich wykazali niższy poziom wiedzy i nie przeszli 
przez zmagania egzaminacyjne. Jest to pewien minus, gdyż 
w łaśnie wieś odczuwa większą potrzebę posiadania 
wykształconej młodzieży.

Aczkowieksą miejscowości i szkoły, z których tradycyjnie 
pomyślnie składa egzaminy wiele osób. Na przykład dużo 
dziewcząt z okolic Ęjszyszek studiuje w Kolegiach Nauczyciel
skich.

Wygląda na to, że w przyszłości studia w Polsce nie stracą 
na swej atrakcyjności. Co można radzić tym, którzy marzą o 
uzyskaniu stypendium M ENu? Przede wszystkim —  uczyć się. 
Zastanowić się nad wybranym kierunkiem, gdy zdarza się, że 
wybrany kierunek nie odpowiada zdolnościom kandydata 
Zdarza się też, że przyszli studend nie mają jasnego przedsta
wienia o kierunku, jaki chcą studiować i o zawodzie, jaki będą 
wykonywać po ukończeniu studiów. Zdaniem Józefa Kwiatko
wskiego, prezesa Po lsk iej M acierzy Szkolnej, który 
obserwował przebieg egzaminów, uczniowie muszą planować 
swój los o wiele wcześniej niż w 12-ej klasie, świadomie 
dokształcać się z przedmiotów potrzebnych na wybranym kie
runku, gdyż śmiesznie brzmi podczas sprawdzianu stwierdze
nie: "tego w programie nie było". Pomóc młodzieży powinni 
rodzice i nauczyciele, życzliwa porada ze strony ludzi 
dorosłych ułatwiłaby maturzystom start

Istniejący system rekrutacji na studia uje jest czymś

Kwiatkowski uważa, że przydałyby się pewne zmiany w trvl5 
sprawdzania wiadomości kandydatów. Chodzi tu tlfl-rńi 
osoby zdające na języki obce: należałoby przede w>bmvu! 
sprawdzić stopień znajomości języka

Jak mówi Konsul Generalny RP Dobiesław Rzem' 
wski, w Polsce jest widu zwolenników innego sposobunnSl̂  
rodakom na Wschodzie —  bardziej celowe bytoby^w? 
środków przeznaczać na stypendia dla studennto«î % 
na Litwie, na studia semestralne, praktyki w Polsce itp 7w T  
przyznawania stypendiów M EN u będą się zmienU* I 
zależności od potrzeb oraz efektywności obecnego system* I 
kształcenia. Zdolna, wykształcona młodzież jest nam doi 
na tutaj, na Wileńszczyźnie.

Podajemy nazwiska osób, które zostały wst^miezakMiliA.
kowane na studia w Polsce: Beata Balukiewicz (archeologa 
mgr), W iktoria Dziunia (jęz. angielski, Kolegium Na^A 
Walerian Sokołowski (informatyka, mgr), Rusłan Rusiecki 
(stomatologia, mgr), Grzegorz Kozłowski (stomatolog, 
mgr), Tomasz Jankowskij (ekonomia mgr), Marzena Sucfo! 
dolska (ekonomia, mgr), Andrzej Żukowski (psychologia 
mgr), Radosław Sienkiewicz (ekonomia, mgr), Wioleu 
Łubniewicz (stomatologia, mgr), Bogdan Wojdnowicz(ma»j 
ka, mgr), Jerzy Dunowski (ekonomia mgr), Jarosław Mickie
wicz (stomatologia mgr), Mirosław Wyszu minki (stomatolo
gia mgr), Barbara Ucewicz (jęz. angielski, Kolegium Naua.), 
Anżdika Plechabowa (psychologia, mgr), Rajmund Pieczab 
(jęz. niem., mgr ~WSzP), Jarosław Kimso (jęz. sng., mg 
WSzP), Edward Suchalet (historia, mgr), Aneta Stadniczenkć 
(jęz. niem., Kolegium Naucz.), Olga Jakszto (ekonomia, o rt 
Robert Stecewicz (stomatologia, mgr), Arnold Łuksza (eko
nomia mgr), Jarosław Mikulski (ekonomia mgr), Bogda 
Baraszkiewicz (ekonomia mgr), Roman Kućko (informatyki, 
mgr), Weronika Matyjas (jęz. niem, Kolegium Naucz.), Joao 
na Markowska (jęz. ang., Kolegium Naucz.). 

________________________________________Barbara SOSNO

Z konferencji prasową/

Partia Chłopska oskarża rząd 
o politykę antyagrarną

Partia Chłopska oskarżyła rząd L i
twy o prowadzenie polityki antyagraroęj. 
Tak oceniono propozycje gabinetu mi
nistrów w sprawie zmniejszenia tegoro
cznych asygnowań dla gospodarki rol
nej.

Na konferencji prasowej, która 
odbyła się w piątek w Sejmie, członek 
zarządu P a rtii Chłopskiej Juozas 
Bagdonavićius powiedział, że w roku 
bieżącym już po raz drugi krzywdzi się 
rolnictwo. Za pierwszym razem stało się 
to przy zatwierdzaniu budżetu. Wtedy 
rolnictwu przydzielono o 106 min litów 
mniej niż przed rokiem. "Obecnie Sej
mowi proponuje się ponownie

zm niejszyć b lisko  o 15 procent 
asygnowań państwowych dla rolnictwa 
—  powiedział J . Bagdonavi£ius. —  Jest 
to jawna polityka antyagrarna".

"Chociaż m inister rolnictwa Vy- 
tautas Einoris stara się, by rolnictwo 
ucierpiało jak najmniej, nie udaje się < 
mu jednak zmienić nastawienia pre
m iera w te j spraw ie. M indaugas 
Stankevićius nie pojmuje problemów 
te j dziedziny gospodark i" —  
konstatował J. Bagdonavi£ius.

Partia Chłopska rozumie, że stan 
budżetu państwowego jest bardzo ciężki. 
"Niemniej będziemy robili wszystko, by 
rolnictwo ucierpiało jak najmniej z po

wodu okrojenia ogólnych wydatków 
budżetu" —  powiedział wiceprzewodni
czący Partii Chłopskiej Jonas Panama- 
riovaa

Między innymi, przewiduje się zna
czne zm niejszenie asygnowaH 
budżetowych na kompensaty za ziemię 
wykupywaną przez państwo. Partia 
Chłopska uważa że w takim przypadku 
w yp łacan ie kompensat będzie 
niemożliwe. "Kompensaty te są znacz
nym wsparciem dla niektórych ludzi, 
ułatwiającym ich egzystencję"— mówili 
na konferencji prasowej przedstawiciele 
Partii Chłopskiej.

(ELTA)

W Instytucie Polskim

Przegląd najnowszych filmów
Instytut Polski w W ilnie (w dawnej siedzibie Konsulatu 

Generalnego R P , u l. £vitrigailos 6)  od najbliższego 
poniedziałku organizuje przegląd film ów  polskich 
(wyświetlane są na video). Tak więc, 10 czerwca —  "G irl 
Guide" Juliusza Machulskiego, 11 czerwca —  "W ielki bieg” 
Jerzego Domaradzkiego, w następnym dniu —  "Śmierć jak

kromka chleba" Kazimierza Kutza, 13 czerwca— "Zawrócony* 
Kazimierza Kutza, 14 bm. —  "M łode w ilki" Jarosława 
Źamojtela, 17 czerwca —  "Faustyna" Jerzego Łuksszewta*. 
18 czerwca —  "CK dezerterzy" Janusza Majewskiego. 

Wstęp wolny. Początek projekcji o godz. 19.
lnf.wL

Bardzo dziwnie interpretowana ochrona Zakrętu
(Dokończenie ze str. I )

No ale porzućmy statystykę, a wróćmy do spraw codziennych, do 
takiej np. kwestii jak to państwo "chroni" ten pomnik przyrody. Każdy 
może sam się o tym przekonać odwiedzając ten zakątek po masowych 
imprezach, których z roku na rok jest coraz więcej. Co tam mówić o 
świętach pieśni przeprowadzanych od lat. Do Żakietu wciskają się 
wszyscy — Lunapark, zawody jeździeckie, trzydniowe maratony picia 
piwa i koncerty zespołów estradowych. Że Żakiet jest bardzo odpo
wiednim miejscem dla przeprowadzania takich świąt młodzieżowych 
jak np. zawody w pidu piwa— udowadniać nie trzeba. Niech młodzież 
pije, rozwala się na trawnikach, niszczy dizewa, łamie kizewy, demoluje 
kioski. Wyszumieć się musi, a tu wszystko pod bokiem. Widocznie 
wychodząc z tego założenia w ubiegłą sobotę właśnie tu, a nie np. na 
pustych stadionach zorganizowano koncert "Parama" na rzecz dzieci 
potrzebujących wsparcia Piękny szlachetny cel. Uzyskane pieniądze 
miały wtaśnie dopomóc chociaż niedużej garstce tych tak potrzebują
cych. Miały. Ale zapewne niedużo pomogą, gdyż znaczna ich część ma 
być przeznaczona na inny cel — naprawianie szkód wyrządzonych 
przez widzów. O byli bardzo energiczni. A  jak mogło być inaczej, jeżeli 
wydział handlu i usług samorządu m. Wilna wydał pozwolenie na 
handel piwem. Prawdopodobnie sprzedawano nie tylko piwo

(świadczyły o tym puste butelki nazajutrz). W ięc nic dziwnego, że była 
to noc bardzo wesoła. O godzinie 2  w nocy, kiedy to koncert się 
skończył, a zapowiedziana dyskoteka się nie rozpoczęła, pijany tłum 
zaczął rozpalać ogniska naprzeciwko estrady —  z ławek, kiosków. Do 
szpitala św. Jakuba w tę noc z parku trafiło 20 rannych. W  następnym 
dniu 20 robotników musiało zbierać puste butelki, korki od butelek, 
śmiecie, a nawet zgubione pantofle, koszulki i biustonosze.

Leśnicy obliczyli, że rozweselona młodzież zdemolowała 5 he
ktarów obszaru leśnego. Według prowizorycznych obliczeń zabawa ta 
kosztowała S tysięcy litów. "tyle będzie musiała włożyć SA  "Vilniaus 
Zunda", by naprawić wyrządzone szkody. A  jak przeliczyć na pieniądze 
— całkowicie wydeptane trawniki, wyłamane drzewka... I, o ironio, taka 
orgia odbywa się w unikalnym pomniku przyrody, w którym to jak 
zdecydowała w roku ubiegłym Rada M iejska nie można palić nawet 
papierosa Zakręt został ogłoszony strefą niepalącą.

Po co więc wydawać z jednej strony takie rozporządzenia s z 
drugiej ten sam samorząd wydaje pozwolenie na handel napojami 
alkoholowymi. Dotyczy to nie tylko tej jednej imprezy. Niezrozumiała 
jest ta "troska" gospodarzy miasta o tce-unikalny park.

Leśniczy Żakietu Antanas Stackevićius bezradnie rozkłada ręce.
Cały codzienny trud wciągu jednego takiego wieczoru idzie na

Ileż trzeba wysiłku, by wyhodować jedno drzewa I ile lat, A DiSZĈ ** 
dosłownie wciągu minut W  roku 1993-94 posadzono 5 tysiętŷ  
nich sosenek. Większość z nich przeżyta trudny okres sdaptsg*- 
wątpliwie, czy przeżyły taką orgię młodzieży. N iestety słowsi*rgu®^ 
ty leśniczego i ludzi odpowiadających i kochających ten **l,wc__|lil 
pozostają tu —  w parku. Nie docierają do instytucji, które 
pozwolenia na przyjazd tu Lunaparku, na tego rodzaj u święta, o o®*/*' 
mówiliśmy powyżej.

Dużo się na trybunach mówi i rozważa o Za krecie. 
się nawet różne koncepcje. Bardzo różna Jedni chcą m
Zakręt spokojna oaza wypoczynkową, z na [większym jego
—  darem natury. Drudzy bardziej "postępowi" proponują 
pawilony taneczne, restauracje— bo to by oczywiście przy***“ v ^  
Nie chcemy dziś sugerować o słuszności jakiejkolwiek kon^^*' 
jedno jest jasne —  masowość dla Zakrętu jest śmiertelna 1^* 
wiekowe drzewa zginą od "energii" młodzieży, której niestetyiPjT^ 
gają ojcowie miasta, wydając pozwolenia i urządzając tu 1***^

Dziś liczy się tylko zysk- TMko pieniądze. Za wszelkącCTy 
tego ogromnego daru natury. Za cenę zdrowia i
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Krajobrazy Wilna i Wileńszczyzny 
I w zgadywance "K. W.11: jesteś 

spostrzegawczy, masz dobrą pamięć
pytaniem zgadywanki z dn. 25 maja br.: Gdzie się 
.jjjujc to m iejsce z upam lętniąjącą je  p łytą z napi
ci Centrum Europy? (w ystarczy podać przynaj- 

^ ji rejon) zainteresowało się wielu naszych Czytel- 
£0# w W iln ie i w  terenie. Wszyscy odpowiedzieli 
^ d n ie : rejon w ileński. Jed n i dodatkowo podali 
jlcjscowości: B e r na ty, Purnuszki, R adzi u le, Inni 
ĵ ftrfniflli: Kurhan (wzgórze) Bernacld (Bem uotu), 
ĵjojo Bem ackie (G irijo s), na 26 km szosy W ilno —  
gna, ze co wiosnę od Centrum  Europy rozpoczyna 
bieg m aratoński, k tó ry fin iszu je na stad ion ie 

Î lnrfc" w W iln ie itdL itp.
Rozległy się też głosy podające w  wątpliwość obranie 
a właśnie miejsca za Centrum  Europy. D latego też 

Lo s wrócimy do omawianego tem atu, tym bardziej, 
fcjecyi  nieznani sprawcy niedawno ukradli blok z czar
u j granitu, na którym  był wyryty m. in. napis: Europos 
jtttrai

Nagrody książkowe zostały przyznane następującym 
(jcstnikom zgadywanki z dn. 25 m aja brj  z W iln a  —  
jideuszowi Biedulskiem u, Anecie Brazewicz (ucz. Id. 
m ii W ileńskiej Szkoły Średn iej im . J .  L  Kraszewskie- 
p), Zbigniewowi Chomiczowi, Ryszardowi Czeczoto- 

Kazimierzowi G iedrysow i, Jerzem u Januszow i 
jirm o łow skiem n, E d g a ro w i i Z b ysz ko w i 
S ^ R k im , Z o fii Jasiulew icz, Janow i K lim ow i czo- 
ń, Adamowi Korbutow i, M arianow i Kryłow iczow i, Ja- 
MdzeKcyśztui, Kazim ierasow i Kunavićiusow i, Józe- 

M ich n ie w icz , E u g e n iu sz o w i N a rn ń co w l, 
Włodzimierzowi Pieriełajkow ow i, Eugeniuszowi Rym- 
□twiczowi, Franciszce Tarańczuk, Z o fii Urbanowicz, 
Henrykowi W asilewskiem u, M arianow i W ojtkiew iczo
wi, Józefowi W orsie; z rejonu wileńskiego —  Edycie 
bfckmis i Bożenie Śnieżko, ucz. kL X  M ejszagolsldej 
Szkoły Średniej n r 1, Czesławie Kwakszys, nauczyciel
ce Mejszagolsldej Szkoły Średniej n r 2, Antoniem u 
Shddbarowi i jego córce Donie Sum bar, ucz. kL IX  
hjwtdzkiej Szkoły Średn iej; z rejonu święciańskiego 
-  Teresie Myszko, nauczycielce Szkoły-Internatu w 
Podbrodziu, Inessie Pietkiew icz, ucz. kL X Ia  Szkoły 
nedniej nr 1 w Podbrodziu; z rejonu trockiego —  
Ainle Gafdokiene.

pytania dzisiejszej zgadywanki przenoszą nas znowu 
|  Wilna:

Co się m ieściło w tych gmachach przed wojną i po 
•ojaie, jak i święty je st umieszczony nad wejściam i do 

Wnętrze ja k ie j św iątyni widzim y na drugim  
■fcdo?

Odpowiedzi oczekujem y od pon iedziałku  (10 
a*rwca) do czwartku (20 czerwca) pod adresem reda
mi "K. W .n: Laisves pr., 60, 2056 W ilno , z dopisldem 
'toąjobrazy", ew. m oina przekazać teL 42-79-48 (w dn.

12,14,18, 20 czerwca). W  tych samych dniach w 
*U uai są tak ie do odebrania nagrody książkowe za 
*l*dywHnkę z dn. 25 m aja br.: 11 piętro, pokój 1117, od 

10.00 do 17.00.
Następna zgadywanka zostanie ogłoszona w  sobotę, 

£  czerwca.
Pierwsze podsumowania 

Z  listu —  odpowiedzi w ilnianki Jadw ig i K ryształ:

iilfe tE

"W  związku z tym , źe w lipcu naszej zgadywance spełni 
się rok, chcę podziękować Panu Surw ile, że znalazł nam 
zajęcie dla duszy, bowiem te nasze wspólne wycieczki 
dopomagają nam przetrwać w  tych niełatwych czasach 
sprzyjają wzajemnemu obcowaniu. Dziękujem y też ser
decznie cicerone naszych wycieczek Panu Wojtkiewiczo-

Szanowna Pan i Jadw igo! D ziękując za pamięć, 
swoją drogą jeszcze raz nadmienię, że zgadywanka jest 
wspólnym dziełem i dorobkiem  nas wszystkich, je j ucze
stników i sympatyków, skupionych dzięki niej w  G ronie 
M iłośników WUna. Ju ż  nieraz przytaczałem konkretne 
przykłady działań przez zgadywankę inspirowanych. 
Dzisiaj następuje ich ciąg dalszy.

Uczestnicy zgadywanki Ja n  K lim ow icz i Adam 
Korb ut z W ilna na M asny koszt, bezinteresownie, tak. 
jak  potrafili, ostatecznie zakończyli odnawianie na 
Cm entarzu Bernardyńskim  zdewastowanego pomni
ka Ja n in y  D łu sld ej,'artystk i m alarki, p ilotki szybow
cowej, która zginęła śm iercią lotn ika 8 czerwca 1932 
r. N a zamieszczonym zdjęciu został utrwalony obecny 
widok pom nika, który m ógł zniknąć z powierzchni 
ziem i, a obecnie znajduje się pod stałą opieką p.p. 
Jan a  i Adam a.

W ilnianka p. H alina Choroszewska podała nazwi
sko lotnika wojskowego— wilnianina, który przed wojną 
zginął tragicznie i prawdopodobnie spoczął na Ronie. 
Nazywał się Gedwiłło. M oże ktokolwiek uzupełni tę 
inform ację.

Z  poszukiwaniami związana jest także prośba p. 
Kazim ierza G ledrysa z W ilna, którego interesują losy 
księdza Ste fan a  K iw ińsklego  —  w ychow anka 
W ileńskiego Sem inarium  Duchownego, który pełnił 
służbę duszpasterską w  Szumsku, potem w NarweUszl 
kach. Przed wojną 1939r. byt w  Warszawie, jako kapelan 
wojskowy po tragedii wrześniowej internowany na L ii  
twie.

Z a  interesujące wiadomości zawarte w  odpowie
dziach na pytania poprzednich zgadywanek oraz nawią-1 

P ff żujące do je j tematyki serdecznie dziękuję wilnianom: 
Alfredowi Anuszklewiczowi, Krystynie K Je llen t, Ma-1 
ria n o w i N lew ie rk ie w lcz o w l, W łod z im ierzow i 
P ie rie ła jk o w o w i, Franciszce Tarańczuk, k tó ra  

M  jednocześnie przekazała w darze naszej zgaduj-zgaduli 
fcgjyiri przeznaczone na nagrody je j uczestnikom. Bóg 
zapłać za prawdziwe wileńskie serca.

Jerzy SURWIŁO 
Zdjęcia ze zbiorów Haliny Gałuszko 

I Wandy Zawistow ską - Woftkun 
_______________ Fot, i repr. Tadausz Ważnlewtez |

Litwa —  Polska

M. Zwolińska: szerokie możliwości 
współpracy w  dziedzinie rolnictwa

Polska gotowa jest stworzyć jak najbardziej sprzyjające warunki do wzaje
mnej współpracy przedsiębiorstw rolniczych I przemysłu spożywczego — 
powiedziała na czwartkowym spotkania z ministrem rolnictwa Yytaatasem El- 
norłsem wiceminister rolnictwa Połsld Marta Zwolińska.

Zapewniła ona, że zawarta w 
ubiegłym roku umowa o współpracy 
zachęca do rozwijania bezpośrednich 
kontaktów handlowych, gospodarczych 
i naukowych między poszczególnymi 
podmiotami i ośrodkami naukowymi. 
Obecnie służby weterynarii obu państw 
pracują według jednolitych przepisów 
kontroli granicznej w zakresie importu 
i tranzytu zwierząt oraz żywności.

Uczestniczący w spotkaniu sekre
tarz Ministerstwa Rolnictwa Vacłovas 
Putvinskis zaznaczył, że naukowe insty
tucje rolnicze Litwy utrzymują ścisły 
kontakt z odpowiednimi instytutami na
ukowo-badawczymi Polski. Naszych na
ukowców interesują technologie upra
wy poszczególnych odmian roślin, 
badania dotyczące sadów niskopien- 
nych jabłoni. Bardzo są przydatne 
doświadczenia polskie w zakresie 
wdrażania w przedsiębiorstwach 
przemysłu spożywczego wydajnych te
chnologii produkcji wędlin i parówek, w 
projektowaniu rzeźni i masarni.

SPORT
Koszykówka 

Zamiast llgł —  asocjacja
Na konferencji sprawozdawczej L i

gi Koszykówki Litwy przedstawiciele 
wszystkich klubów LK L  jednogłośnie 
uchwalili o przekształceniu L K L  w 
Asocjację Klubów Koszykarskich Litwy 
(LK L).

Na konferencji prezydentem aso
c ja c ji został wybrany SarOnas 
Marćiulionis, a honorowym prezyden
tem Arvydas Sabonis.

Podczas konferencji wysłuchano 
sprawozdań sekretarza generalnego 
LK L, kierownika dyrektoratu, prezy
denta ligi. Sprawozdanie komisji rewi
zyjnej złożył A. Masalskis. Utworzono 
komisję likwidacyjną ligi.

Na konferencji postanowiono 1- Ii- 
pca zwołać zgromadzenie założycielskie 
asocjacji, podczas którego zostanie za
twierdzony jej statut oraz zostaną wy
brane organy kierownicze.

Podczas konferencji zadecydowa
no, że w zawodach asocjacji wezmą 
udział te same drużyny, .które 
uczestniczyły w zawodach LKL.

Inf. wL
•W towarzyskim meczu koszykarzy 

odmłodzona reprezentacja Polski 
przegrała w Challans z młodzieżową re
prezentacją Francji 80:95. 
Lekkoatletyka

Mityng w Sew illi
Na stadionie La Cartuja w Sewilli 

odbył się lekkoatletyczny mityng zali
czany do cyklu zawodów Grand Prbc IA- 
AF. W  konkursie skoku wzwyż Polak J. 
Kotewkz zajął drugie miejsce z wyni
kiem 2,23, ustępując reprezentantowi 
Grecji D. Kokotisowi (2,29).

W  trójskoku dom inowali 
Kubańczycy. Wygrał E. Urrutia — 
17,70 przed Y. Ouesadą — 17,52, zaś w 
biegu na 800 m zwyciężyła Kubanka A.

; Ouirpt— 1.58,93.
Na 3000 m z przeszkodami na 

czołowych lokatach uplasowali się Ke-'
, nijczycy. Zwyciężył W . Kipketer — 
8.16,81.
PHka noina

Dziś —  start mistrzostw 
Europy

Dziś w Londynie na stadionie We
ra bli odbędzie się uroczysta ceremonia 
otwarcia X  mistrzostw Europy, którą 
obejrzy około 400 min telewidzów na 
całym świecie. Następnie rozegrany zo
stanie pierwszy mecz mistrzostw między 
zespołami Anglii i Szwajcarii.

Przypominamy, że 16 drużyn ucze
stniczących w finałach podzielonych 
jest na 4 grupy:

A — Anglia, Szwajcaria, Holandia, 
Szkocja

B — Hiszpania, Bułgaria, Rumu
nia, Francja

C — Niemcy, Cżedty, Włochy, Ro
sja

D  — Dania, Portugalia, Turcja, 
Chorwacja

Drużyny, które zajmą w grupach 
dwa pierwsze m iejsca wejdą do

Jak powiedział minister rolnictwa 
V . Einons, mimo pozytywnych zmian, w 
latach ostatnich w związku z 
podrożeniem paliwa i nawozów w go
spodarstwach kraju znacznie się 
zmniejszyła produkcja rolna, trudno 
jest otrzymać kredyty, coraz więcej zie
mi leży odłogiem. W  związku z tym dąży 
się do popierania spółdzielczości drob
nych gospodarstw, rozwijania sieci 
przedsiębiorstw agroserwisu. Państwo 
też nie jest wstanie dopomóc rolnikowi, 
brak na to środków z budżetu.

W icem inister rolnictwa Polski 
M . Zwolińska w odpowiedzi na pyta
nie korespondenta agencji E L iA , 
jak ocenia litewskie artykuły spoży
wcze, powiedziała, że ich jakość jest 
wyższa od zachodniej i mają teraz 
znacznie lepsze opakowania. M. 
Zwolińska pozytywnie oceniła olej 
rzepakowy produkcji Olejarni Obe- 
lskiej, który spodziewa się też ujrzeć 
na rynku polskim. 

____________________________ (EITA )

ćw ierćfinałów , odkąd będzie 
obowiązywała formuła pucharowa. Przy 
czym jeśli spotkanie zakończy się remi
sem, to w dogrywce będzie 
obowiązywała zasada do pierwszej 
bramki, którą nazwano "złotą".

W  niedzielę odbędą się trzy mecze: 
Hiszpania — Bułgaria, Niemcy — Cze
chy oraz Dania — Portugalia, zaś w 
poniedziałek Rumunia zagra z Francją 
a Holandia ze Szkocją.

Jako ciekawostkę należy podać, że 
maskotką mistrzostw będzie lew o imie
niu Goaliath. Pierwsze cztery litery tego 
imienia — goal — to w języku angiel
skim — gól.

Inf. wŁ

A. Karpow —  G. Kamsky
W  Eliśde rozpoczął się mecz o tytuł 

szachowego mistrza świata (F ID E ) 
między Rosjaninem A  Karpowem i G. 
Kamskym z U SA

Zgodnie z regulaminem mecz 
będzie składał się z 20 partii i będzie 
trwał do momentu, aż jeden z sza
chistów uzyska 10,5 pkt. Jeśli po 20 po
jedynkach wynik będzie remisowy, to 
rywalizacja będzie toczyła się do pier
wszej wygranej w dodatkowej serii. 
Kamskyjest pierwszym Amerykaninem 
od czasów B. Fischera, który ma szansę 
zdobyć szachowy tytuł mistrza świata. .

Pierwszą partię grający białymi 
Karpow odłożył z szansami na 
zwycięstwo.
Kolarwtwo

A. Kasputls stracK 
koszulkę lidera

Francuz R . Virenq ue wygrał czwar
ty etap kolerskiego wyścigu Dauphine 
Libere długości 173 km zTain-THenni- 
tage do Mont-Ventoux. Uzyskał on czas 
5 godz. 39 śek. Na pozycję lidera 
wysunął się jego rodak L. Jalabert, który 
był na etapie drugi z takim samym cza
sem co zwycięzca. Trzecią i czwartą 
pozycję zajęli Francuz L. Brochard ze 
stratą 1 min. 1 śek. i Hiszpan M. Indu- 
rain (strata 1.07).

Dotychczasowy lider wyścigu ko
larz litewski A  Kasputis stracił na tym 
etapie bardzo dużo i po 4 etapach nie 
wchodzi do pierwszej dziesiątki.

W  klasyfikacji generalnej po 4 eta
pach L. Jalabert wyprzedza o 10 sek. 
swego kolegę R. Virenque oraz o 47 sek.
L  Brocharda. M. Indurain przegrywa 
do lidera 53 sek., zaś słynny Szwajcar T. 
Rominger ze stratą 2.04 zajmuje 7 
pozycję.

Inf. Mi 
W kilku wierszach

* W  drugim dniu turnieju w Brnie 
polskie siatkarki przegrały z Francją 
0:3, a pierwsza drużyna Czech pokonała 
swe młode rywalki z takim samym wyni
kiem. Zwycięzcą turnieju została repre
zentacja Czech, która wygrała z Francją 
3:0. Polki na trzecim miejscu.

* Polacy piłkarze udadzą się do 
Ameryki Płd. na dwa mecze z olimpij
skimi reprezentacjami Argentyny (20 
czerwca) oraz Brazylii (26 czerwca).

* W  finale otwartych mistrzostw 
Francji w tenisie wśród kobiet zagrają 
Niemka S. Graf 1 Hiszpanka A  San- 
cbez-Vicario.______________________
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Polsku
‘ So lid a rn i w  

wyborach’ chcą listy 
wyborczej 

*Sol!damości*
Ruch "Solidarni w wyborach" 

uważa, te  "Solidarność" powinna 
zainicjować utworzenie Usty wyborczej 
ugrupowań prawicowych. Drugą listę 
| opozycji przed wyborami parlamentar
nymi powinna utworzyć Unia Wolności 
I— powiedział w piątek dziennikarzom 
Bogusław Kowalski, rzecznik "Solidar
nych w wyborach".
I Jego zdaniem, powstanie jednej li- 
sty opozycji z udziałem RO P i U W  nie 
I jest możliwe, zważywszy na różnice [ 
dzielące elektorat tych ugrupowań. Ko
walski ocenia, że gdyby przywódcy ROP 
I i UW  zawarli porozumienie w sprawie 
I jednej listy, to ugrupowania te mogłyby 
i stracić swój elektorat.

W  ocenie "Solidarnych w wybo
rach" przeszkodą powstania jednej listy 
(bez U W ) są osobiste uprzedzenia lide
ra ROP Jana Olszewskiego do Lecha 
Wałęsy.

I Międzynarodowy 
Festiwal Muzyki 

Gitarowej w Ełku
50 młodych adeptów sztuki gry na 

gitarze z Białorusi, Litwy, Polski i Rosji 
bierze udział w I Międzynarodowym Fe
stiwalu Muzyki Gitarowej "Krok do mi
strzostwa", który 7 bm. rozpoczął się w 
Ełku (woj. suwalskie). Na najlepszych 
czeka szansa nagrań radiowych.

Dewastacja dwóch 
cmentarzy w 
Ostrzeszowie

W  nocy z czwartku na piątek nie
znani sprawcy dokonali praw ie 
całkowitej dewastacji cmentarza ewan
gelicko- augsburskiego w Ostrzeszowie 
(woj. kaliskie). Tej samej nocy zniszczo
no również nagrobki na cmentarzu 
rzymskokatolickim w tym mieśde- 
)oinform ował 7 bm. ka. Andrzej 
Dębski, rzecznik prasowy Konsystorza 
Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 

RP.
Ks. Piotr Styks, administrator para

fii w Kępnie, do której przynależy cmen
tarz w Ostrzeszowie, powiedział dzien
nikarzowi PAP, że bardzo poważnemu 
uszkodzeniu uległa większość powierz
chni cmentarnej; szacuje się iż zdewa
stowano ok. 90 proc. nagrobków. Wiele 
wskazuje na to, że zniszczeń na cmenta
rzu rzymskokatolickim dokonali cisami 
sprawcy.

Katastrofa polskiego autobusu
Do tragicznego w  skutkach wy* 

padku doszło w Austrii —  autobus z 
polskimi turystami powracającymi z 
Włoch spadł z mostu, stoczył się 5 
metrów w dół i przewróci na dech. 
Dwie osoby ponioeły śmierć, kobieta i 
mężczyzna.

Wypadek wydarzył się w czwartek 
o godzinie 2.00 w nocy na autostradzie 
w południowej Austrii, w  kraju związko
wym Styria, 30 km od Grazu.

W  stan pogotowia poatawiono siły 
porządkowe ze Styrii i sąsiedniej Ka
ry ntii. W  akcji ratowniczej, która trwała 
kilka godzin, wzięło udział ponad 200 
osób, w tym 100 strażaków.

17 osób ciężko rannych i 26 z lek
kimi obrażeniami przewieziono do kil
ku okolicznych szpitali — w Grazu, De- 
utaohlandabergu, Voltabergu, 
Wołfsbergu i Klagenfurcie. Troje dzieci 
w wieku 2, 8 116 lat umieazczono na 
oddziale chirurgii dziecięcej w  szpitalu 
w Grazu.

Jak  podała austriacka agencja pra
sowa APA, od wczesnych godzin ran
nych lekarze ratujący życie ofiar wy
padku "nieustannie operowali*.

Zagadką pozostaje przyczyna ka
tastrofy. Brak jest śladów hamowania, 
nic nie wskazuje również na to, by au
tobus wpadł w poślizg. Lekki zakręt 
przed mostem na dwupasmowej auto
stradzie nie był niebezpieczny, a auto
bus jechał z przepisową prędkością 60 
km na godzinę.

Policja przypuszcza, że kierowca 
zasnął nad kierownicą, co wydaje się o 
tyle dziwne, że usiadł on za kółkiem 
zaledwie dwie godziny przed kata
strofą.

Kierowcy, który podczas wypadku 
stracił nogę, nie można było w czwartek 
przesłuchać, stąd też nie udało 8ię 
ustalić, co się właściwie wydarzyło.

NA ZD JĘC IU : tak oto wyglądał 
połald autobus po wypadku.

Fo t EPA  — ELTA

tm ikrn a a i
Papież poprowadził 
procesję z Lateranu

6 bm . w  św ięto Najświętszego 
C iała i K rw i Chrystusa, papież Jan  
Paw eł n  odprawił wieczorem trądy- 
cyjnąmszę na dziedzińcu przed Bazy- , 
Uką św Ja n a  na Lateranie. Po  mszy 
O jciec Św ięty poprowadził procesję 
eucharystyczną z Najświętszym Sa
kramentem, której trasa w iodła ulica
m i W iecznego M iasta do Bazylik i 
M atki Bożej W iększej na Eskw ilinie. 
Pod o b n ie  ja k  w  roku ubiegłym  
Papież zrezygnował z kroczenia pie
szo na czele procesji. Prowadził ją  
stojąc w  samochodzie panoramicz
nym.

W  hom ilii wygłoszonej w  czasie 
mszy świętej Jan  Paw eł I I  wskazał, iż 
poprzez "uroczystości Bożego C iała 
Kościół odkrywa na nowo, że Eucha
rystia jest pielgrzym ką i drogą" i 
podkreślił, że "Boże C iało pomaga w  
pogłębieniu prawdy, że Eucharystia 
jest sakramentem ludzkiego pielgrzy
m owania".

Odkopano masowy 
grób w pobliżu 

Zadaru
Chorw acki zespól b ,d,»

odkopał masowy grób w pobliżu Za&.n^w którym znajdują tK jcoątyę. 
watów, zabitych podczas ataku „a,S  
wioskę oddziałów serbskich w {BE? 
1991 roku —  podała zagizeteka i t e  
zjaHRT. W  grobie, odkrytym w pohju" 
szkoły niedalko adriatyckiego ponurT 
dar, były zakopane ciała 27
mieszkańców wioski Skabrnja.

Jeden z członków ekipy b ada^  
powiedział telewizji HRT: "Na razie 
zidentyfikowaliśmy tylko osoby cpfo* 
głównie starszych ludzi i kobiety* 
W ładze chorw ackie zamierzają 
zlokalizować dwa inne masowe groby 
rejonie Skabrnji.

Ziuganow obiecuje...
Komunistyczny pretendent do sta

nowiska prezydenta Rosji Giennadij 
Ziuganow obiecał w piątek w Omsku sta
nowiska w rządzie innym kandydatom, 
jeśli ich wyborcy opowiedzą się za Ziuga- 
nowem w drugiej turze głosowania. Ziu 
ganow gotów jest powierzyć Uczące się 
stanowiska kandydatowi liberałów G ri
gorijowi Jawtióskiemu, dymisjonowane
mu generałowi Aleksandrowi Lebiedzio-

wi oraz wybitnemu chirurgowi-okuliście 
Swiatosławowi Fiodorowcrwi.

Według ostatnich sondaży 
Ziuganowa i Borysa Jelcyna są mni»j 
więcej równe. Żaden z nich nie uzyika 
najprawdopodobniej 50 procent głosów 
już w pierwszej turze 16 bm. Ziuganow 
stara się teraz stworzyć wyraźną 
przewagę nad Jelcynem poprzez iimhgi 
do wyborców trzech innych kandydatów.

Szefowa czeczeńskiej telewizji 
ranna w zamachu

Tym  razem proszek 
tantalu nie dotarł do Litwy

Szefowa czeczeńskiego radia i telewi
zji została ranna w zamachu, podczas 
którego nieznani sprawcy wystrzelili w 
nocyz czwartku na piątek podskz granat
nika w okna jej mieszkania w Groźnym — 
podały w piątek rosyjskie agencje praso- 
we ITAR-TASS i Interfax.

Zuiai Zainalabdijewa została lekko 
ranna. Ucierp iało również dziecko z 
sąsiedniego mieszkania i znajduje się w 
szpitalu— poinformował rzecznik proro- 
syjskiego rządu czeczeńskiego Ruałan 
Martagow.

Ostatnio w pociągu Leninogorsk — 
Moskwa pracownicy wydziału zwalcza
nia zorganizowanej przestępczości za
rządu spraw wewnętrznych obwodu 
wtadimirskiego na stacji Murom zatrzy
mali 36-letniego mieszkańca Litwy K. 
Skonfiskowano mu 139 kilogramów pro

szku tantalu. Metalu tego używa się w 
ważnych gałęziach przemysłu strategicz
nego. Przemycany na Litwę ładunek miał 
wartość około 1 mld rubli.

Wszczęto sprawę karną, prowadzi 
się dochodzenie.

(1TAR-TASS-ELTA)

Na łamach prasy polskiej I Radioaktywny prom?
Gruba warstwa kamieni, żwiru i betonu ma pokryć 

leżący na dnie Bałtyku prom "Estonia". Nie wiadomo 
tylko, co ma na wieki ukryć betonowy sarkofag. Czy 
tylko szczątki 700 pasażerów? Czy może też ślady 
przestępstwa?

Radioaktywny prom?
W  pierwszym szoku po największej po wojnie 

katastrofie m orskiej w ładze szw edzkie 
zapewniały, ie  dołożą wszelkich starań, by 
wydobyć wrak 'Estonii'. A przynajmniej zwłoki 
ofiar. Wkrótce okazało się, że akcja podniesienia 
wraku z głębokości 70-60 metrów jest zbyttrudna, 
a wydobycie dal zbyt niebezpieczne. W  końcu 
zapada decyzja o utworzeniu kosztem 65 min 
marek podwodnego grobowca, który na zawsze 
zamknie dostęp do "Estonii*. Rzecz dziwna: wy
brano rozwiązanie o wiele kosztowniejsze...

Forma grobowca ma nawiązywać do przed
historycznych grobów na obezaraoh 
nadbałtyckich. Załogom pięeiu jednoatek 
pływających, którym zieoono pochówek'Estonii*, 
nakazano podczas akcji ubierać się nobliwie i 
wyrażać przyzwoicie— jak na pogrzebie.

Pochówek w tajemnicy
Żeby uniknąć protestów rodzin ofiar, nie po

dano jednak do wiadomości, kiedy i z jakiego 
portu wypłyną morscy grabarze. Niemal wszy
stkie rodziny bowiem domagały się wydobycia 
bBskich.

Rodziny kierują się nie tyNco sentymentem. 
Chcą dochodzić swych praw do odszkodowania 
I nie mają pewności od kogo: zbyt wiele jest 
jeszcze w tej katastrofie rzeczy nie wyjaśnionych. 
W  opinii wieki łudzi morza wyeoka fala i wiatr w

nocy 28 września 1994 r. nie tłumaczą, dlaczego 
prom zatonął tak błyskawicznie.

Nie w iadom o, co epowodowało nagły 
przechył jednoetki. Czy 'Estonia* nabrała wody? 
A jeśli tak, w jaki apoeób? Jeden z członków 
załogi widział, że tuż przed przechyłem na 
pokładzie ładunkowym wody było po kolana. 
Skąd się wzięła? Czy wzburzone morze mogło 
wyłamać masywną furtę dziobową, po czym wy
soka fala zalała pokład ładunkowy —  od dziobu 
po rufę?

N ie w iadom o też, ja k ie  d z ia łan ia  
podejmowała załoga promu; nie wiadomo kto i 
jakie wydawał komendy z moetku, gdzie przed 
katastrofą był kapitan. Nurkowie znaleźli wpraw
dzie na moetku trzy ciała w  mundurach, ale nie 
było wśród nich zwłok kapitana Arvo Andreeaona. 
Tamtej nocy, o godz. 022, tuż przed zatonięciem 
promu, inne jednoetki odebrały sygnał SO S i 
wołanie o pomoc. Wśród nagranych głoeów nie 
rozpoznano później głosu kapitana promu.

Raport Feliksa
Od kilku mieeięcy kursuje pogłoeka na temat 

prawdziwych przyczyn katastrofy •Estonii'. Prze
mawia za nią coraz więcej poszlak. Ostatnio nie
miecki tygodnik *Der SpiegeP poświęci tej spra
wie pełne trzy strony. Jego obszerny raport w 
nowym świetle ukazuje tragedię 'Estonii*.

Sygnały, że w katastrofie maczały palce gan- 
gi przestępcze, pojawly się już w zeszłym roku.

W  gazetach rosyjskich i estońskich ukazały się 
fragmenty zagadkowego 'Raportu Feliksa'. Jego 
autorami mieli być pracownicy KGB. Ich wersja 
przypominała dreszczowiec.

Prom "Estonia", według tej wersji, przewozi 
do Skandynaw ii kontrabandę. W tedy, 28 
września 1994 r., miał na pokładzie sporą ilość 
. heroiny i dwa TIR-y z ładunkiem 40 ton radio
aktywnego kobaltu. W iedział o tym kapitan, który 
był podobno kupiony przez mafię.

Po opuszczeniu portu w  Tailinnie kapitan 
m iał odebrać telefon. Dzwonił niejaki Ju rij, 
człowiek z mafii. Twierdzi, że celnicy szwedzcy 
otrzymali cynk i szykują już obławę na 'Estonię*. 
Trzeba wyrzucić trefny ładunek za burtę.

Z  heroiną nie było problemu. Ale jak na peł
nym morzu —  w ciemnościach, przy silnym wie
trze i wysokiej fali —  pozbyć się dwóch TIR-ów?

Grupa wtajemniczonych marynarzy ruazyła 
na pokład ładunkowy. Być może nie byO to ci 
członkowie załogi, którzy normalnie obsługiwali 
furtę zsunykającą luk dziobowy. Być może nie 
wiedzieli, że jeden z zamków jest niesprawny i 
trzeba całe urządzenie otwierać inaczej niż by 
wynikało z instrukcji.

Zabity celnik
Faktem jest, że pewien szwedzki inżynier, 

który regularnie pływał 'Estonią*, usłyszał na 
pełnym morzu odgłoe włączania pompy hydrau
licznej otwierającej furtę i zgrzyt zawiasów.

Zagadkowy *Raport Feliksa" powołuje eię na 
celnika z TalUnna nazwiskiem Igor Kriaztapowicz. 
M iał on jakoby podsłuchać i nagrać dwie rozmo
wy telefoniczne mężczyzny, przedstawiającego 
eię jako Jurij, z kapitanem znajdującej eię już na 
morzu "Estonii’. Ais dowodów na to nie ma: Kri- 
sztapowicza znaleziono martwego w trzy tygod- 
nie po katastrofie, nagranie znikło.

Ta fantastyczna z pozoru wersja pasuje do 
zeznań niektórych rozbitków, których udało się 
uratować. Pam iętają oni, że tamtej nocy w 
zaśnięciu przeszkadzało im nie tylko kołysanie 
statku. Również odgłosy zapuszczanych silników 
na pokładzie ładunkowym, gdzie najwidoeznlij 
próbowano przemieezczać samochody. Nie
którzy słyszeli również głośny, metaliczny trzask 
Być może to wtedy właśnie wyłamały się zawiasy 
mocujące furtę dziobową.

Kom isja b ad ająca przyczyny tragadil 
odrzuciła "Raport Feliksa" jako niewiarygodni 
mimo że nurkowie na pokładzie ładunkowym ni* 
b ad a li n iozego. Podobno ze względów 
bezpieczeństwa.

Tajemniczy oficer
Z aczek an ia  z budow ą earkofagu 

dokładnego zbadania wraku domaga sit 
oprócz rodzin ofiar— niemiecka stocznia Msy*> 
która zbudowała prom. Dziś grożą jej Bczne pro* 
cesy o odszkodowanie. - - ;y '.

Niedawno z kierownictwem stoczni 
kontakt pewien estoński oficer. Zspcop0̂ *  
konspiracyjne spotkanie, gdyż boi się °  
Anonimowy oficer zapewni, że możs ię**nlc 
przyczynę katastrofy. .

Tw ierdzi, że pew ien gang regu'*" ( 
u żyw a ł prom ów  do przem ytu 
m ateriałów radioaktywnych z terenu b. Z®*™' 
Przestępcy m ieli korzystać w T allinn i**® ^  
ki kilku dowódców arm ii estońskiej. 
nich w  zeszłym roku, po ujawnieniu 
nych transakcji bronią, podał się do 
Rewelacje estońskiego oficera pasują®0  ̂
portu Feliksa". Pew ien Szwed, uratować 
katastrofy, zarzuoH w związku z tym 
w Sztokholm ie, że "zamierzają znlsz^  
wody rzeczowe*. , ̂

Niewykluczone, że Szwedzi ustąpi 
ciekiem opinii publicznej. 21 kwietnia ‘Op*ŵ
Sarkofag* odroczono.

(Super Exp(*ssn^ ffltf
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^ mraczmcezeanu prezesa NIK Jana Zamnwskipgn
*  Wllnl® niedawno Quż ponownie) bawił prof. dr Ryazard Szawłowskl, m.ln. prof. 

uniwersytetu Polskiego w Londynie, b. prof. Uniwersytetu w Calgary, członek 
IJJLuin Najwyższej Izby Kontroli RP. Jest takie autorem wybitnego, pionierskiego, 
Somowego dzieła p t "Wojna polsko-sowiecka 1930* (wydawnictwo Neriton, 1995). 
yjjiir dągu 30 lat przebywał na Zachodzie. Być może w pewnym sensie inspiracją 
jjnipwnla tej książki I zajęcia się tragicznym losem d. ziem wschodnich R P  stał się 
jw** rodzina prof. Szawłowsklego związana była długie lata z Kresami. Je g o  ojciec 
Zctf/tf Szawłowskl pełnił mJn. funkcję sędziego sądu okręgowego w Wilnie.

przyjęty Prof- R- Szawłowsklego do miasta dzieciństwa, oprócz związków uczu
ty ch , miały cel konkretny: odnowienie grobowca Jana Żarnowsklego — prezesa 

latach 1921-1926.
Oto, co mówi: 'Dzięki uprzejmości wilnianina doktora Olgierda Korzenlecklego 

jjo  tlę ustalić, że grób ten jest Jako autor dwóch monografii nt najwyższych pol
ach organów kontroli — w XIX wieku oraz w II Rzeczypospolitej, siłą rzeczy musiałem 
jtać się sylwetkami Ich prezesów. Wyraźnie wyszło, że najwybitniejszym jest Jan  
^owskL Tak się złożyło, że akurat zbliża się 70 rocznica Jego zgonu".

Jon Żarnowa ki urodził się w czasowy Kom isji Likwidacyjnej dla 
1852 roku w Te lec han ach nad spraw Królestwa Polskiego. Trzeba tu 
Kanałem Ogińskiego, na Pole- podkreślić wagę powołania owej Ko

misji, będącej jakby zwiastunem de
k laracji Rządu Tym czasowego z 
30.111.1917 o niepodległości Polski.

Je s ie n ią  1917 Ja n  Żarnowski 
opuścił służbę rosyjską i rozpoczął 
pracę w Komisji Likwidacyjnej. Na 
krótko zresztą, bowiem Komisja pod
porządkow ana zosta ła  po lsko*1 
żydowskiemu komuniście Julianowi 
Leszczyńskiemu, który stworzył tam 
nieznośne stosunki.

Po przeniesieniu stolicy z Pe
tersburga do Moskwy, w  tej 
ostatniej powołano do życia

^Ukończył gimnazjum w Mińsku Li
pskim, a następnie odbył studia na 
timnytscie Petersburskim. Warto 
^nisnić, że w owym czasie studio- 
altam bardzo liczni Polacy. Nie jest 
fiSK zn le  wiadome, jaki wydział 
tyfczyi Jedno wspomnienie mówi o 
irfach prawniczych, inne źródła— o 
rczno-malem etycznych.
W1878 r. wstąpił do służby w ro- 

ijikiej Kontro li Państw ow ej I 
opracował w niej lat niemal 40, aż 
nwohicji 1917 roku. Wyróżniał się 

ipoepolitą wiedzą, a przede wszy- 
lim praw ością charakteru  i 
Kwością. Osiągnął wysokie pozy- 
tOd roku 1908 był w  stopniu radcy 
ipgo (ranga generalska) członkiem 
idy Kontroli Państwowej. Jak  zazna- 
nprof. Ryszard Szawłowskl: *W cią- 
J owy eh kilkudziesięciu lat nad Newą 
■muld osiągnął tak wysokie pozy- 
•ićgdy nie ukrywając swej polskości 

biorąc czynny udział w  życiu poł- 
fin Petersburga. Byt wręcz "jednym z 
W# polskiej nad Newą kolonii"...

Pierwsza oficjalna współpraca 
hi tarnowskiego w sprawach poł- 

tym  raztm już nie na polu 
Wioznym lecz w dzied z in ie  
Nforowej, rozpoczęła się  
l*®Wrednk> po rosyjskiej rewolucji 
F°»«l 1917 roku. W iąże się to z 
r^ la m  przez rosyjski Rząd Tym-

w zakresie pomocy 
tysiącom  Polaków, 
zwłaszcza w spra
w ach rep atriacyj
nych.

W iadom e jeat, 
że w końcu 1918 Jan  Żarnowski po 
podaniu się Lednickiego do dymisji 
objął Przedstawicielstwo w  Moskwie. 
Po powstaniu II Rzeczypospolitej, bol
szewicy zlikwidowali je, rekwirująo 
jednooześnie archiw a, pieniądze, 
meble. Aresztowali też urzędników. 
Znalazł się wśród nich również Jan  
Żarnowski, który spędził w sławetnych 
Butyrkach niemal trzy miesiące. Cytuję 
za prof. Ryszardem  Szawłowskim:

związki NIK z parlamentem, zwłaszcza 
z Sejmem.

Kończąc ten migawkowy zale
dwie przegląd działalności 
Jana Żarnowsklego, jeszcze 

raz odwołuję się do wypowiedzi prof. 
Ryszarda Szawłowsklego: "... trzeba 
jeszcze powiedzieć parę słów o dwu 
jego publikacjach. Pierwsza z nich 
związana była z podróżą, jaką odbył 
latem 192S roku do sześciu krajów eu-
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Przedstawicieistwo w Rosji Rady Re
gencyjnej w Warszawie, na którego 
czele stał Aleksander Lednicki. 'Jan  
Żarnowski mianowany został starszym 
radcą owej instytucji pełniącej rolę nie
formalnego poselstwa. Początkowo 
kierował jej ekspozyturą w Plotrogro
dzie. Należy zaznaczyć, że Przedsta
wicielstwo w Moskwie, z ekspozytura
mi w  różnych miastach Rosji, dokonało 
olbrzymiej i ważnej pracy, szczególnie

'omal nie został rozstrzelany po za
bójstwie w owym czasie na terytorium 
Polski członków m isji sowieckiego 
Czerwonego Krzyża".

Ch cia ł Ja n  Żarnow ski jak  
najprędzej powrócić do Pol
ski. Niestety, ponownie został 

aresztowany. Po wielu przejściaoh 
przyjeżdża do kraju w początkach roku 
1920. Piastował różne stanowiska. 4 
lip ca  1921 roku został szefem  
najwyższego państwowego organu 
kontroli w  Polsce —  NIK i pozostawał 
nim do lipca 1926.

W  ten sposób kierownictwo NIK 
objął człowiek niezwykłej wiedzy i 
doświadczenia praktycznego w dzie
dzinie kontroli państwowej, o wielkiej 
s ile  charakteru  i n ieskaz ite lne j 
przeszłośoi.

Dokonał paru aroytrafnyeh wy
borów, jeśli chodzi o kadrę kierow
n iczą N IK . Pod jego kierunkiem  
ukazało się szereg niezwykle cennych 
inetrukoji kontrolnych (np. o sposobie 
wykonywania kontroli przez Kontrolę 
Państw ow ą; w zakresie kontroli 
żelaznych kolei państwowych; władz i 
urzędów Ministerstwa Spraw Wojsko
wych Kd.).

Prezes Żarnowski silnie podkreślał

ropejskich, odwiedzając szefów tam- 
. tąjszych najwyższych państwowych 
organów kontroli oraz zbierając 
materiały, zwłaszcza odnośne teksty 
prawne. Wynikiem tego była wydana w 
początkach 1926 roku przez NIK praca 
zatytułowana "Organizacja kontroli 
państw ow ej" we Franojl, B e lg ii, 
W łoszech, Czechosłowacji, Austrii, 
Niemczech, Rosji (przedrewolucyjnej) 
i w  Polsce*. Zawiera ona, poza króciut
kim komentarzem, Humaczenia pol
skie podstawowych zagranicznych 
tekstów prawnych w tej dziedzinie.

Nieco później, ju t pośmiertnie, 
ukazało s ię  opracow ane przez 
Żarnow sklego hasło "Kontrola 
Państwowa", ogłoszone w "Encyklope
dii podręcznej prawa publicznego" 
pod redakcją prof. Zygmunta Cybłcho- 
wskiego...'.

Prezes Jan  Żarnowski, pra- 
oując niem al do ostatniej 
chwili, zmarł w Warszawie 12 

lip oa 1926 r. Po uroozystym  
nabożeństwie żałobnym w kościele 
Św. Krzyża, celebrowanym przez arcy
biskupa Edwarda Roppa, serdeczne
go przyjaciela Zmarłego, zwłoki prze
transportowano do Wilna, gdzie po 
nabożeństwie również odprawionym 
przez Roppa. spoczęły w groble ro-

dz innym na cmentarzu Rossa. Takie 
było życzenie Jana Żarnowsklego.

Wileńskie 'Słowo* na pierwszej 
stronie w obszernej publikaoji 
poświęconej Żamowskiemu, pisało:

"Dziś spoczną na Rossie zwłoki 
jednego z najdostojniejszych ludzi, ja
kich kiedy Polska wydala. (...) W  lipcu 
1921-go objął stanowisko — jak 
niego stworzone —  prezesa 
Najwyższej Izby Kontroli Państwa, 
praca ta była wręcz urągająca siłom 
ludzkim. Panował chaos — w atrybu- 
cjaoh urzędów, w ich budżetach, 
wzajemnych urzędów stosunkach. 
Przekroczeń prawa... i uczciwości było 
co niemiara, ś.p. prezes Żarnowski 
mocną ręką i nieubłaganą ściągał 
gle. Nikomu niczego nie przepuścił; 
był postrachem dla "kombinatorów* 
ucieczką I ratunkiem dla prawych I 
norowych. Wprowadzeniu ładu ‘i 
rządku w instytucje nasze urzędnicze 
tudzież utrzymaniu naszej biurokracji 
na poziomie, za który nie trzeba było 
wstydzić się — oddał śp. Żarnowski 
nieocenione usługi.

Bezstronna a przenikliwa Historia 
na karcie odradzania się Polski imię 
jego ziotemi głoskami zapisze...*

W  70 rocznicę zgonu prezesa 
Najwyższej Izby Kontroli 
w latach 1921-1926 Jana 

Żarnowsklego, staraniem prof. dr Ry
szarda Szawłowsklego —  członka Ko
legium NIK i przy aktywnym poparciu 
prezesa tej instytucji Janusza Wojcie
chowskiego, polski *Budimex* odnowi 
moono zaniedbany grobowiec 
wileńskiej Rossie. Spoczywają w nim 
Jan Żarnowski, Jego Matka I Siostra. 
W' ten sposób uozozona została 
pamięć o tym nieskazitelnym Polaku, 
a myśmy się wzbogacili o jeszcze je
den ślad polskości w mieście nad Wi
llą.

NA ZD JĘC IACH : prof. dr Ry
szard Szawłowskl przy grobowcu 
Ja n a  Żarnow sklego tuż po 
ezęśdowym  Jego oczyszczeniu 
obecny stan grobowca.

^deiów miasta

tomu działający w  Wlinle 
f i P  kompozytor Tadeusz 8ze* 
E S j w ystąp ił z p ropozycją 
S / ig  Rady Wileńskich Zrzeszeń 
ijtyknych (Erwuza). Nazwę tę 

jednak nieoo później, bo- 
l  ^  samym początku zwała się 
k Gaszeń Arty styczno-Lłterac-

jeden z licznych pomysłów 
y 1®* ^Żeligowskiego —  doktora 
^^fcwieka wszechstronnie uta- 
§|p»gd, bardzo aktywnego w 
f e ralnym naszego miasta, 
fo. f f iy  d la p rzykładu, jego 
tI**f»ość do założonego w 1933 
Jw ik ie g o  klubu 'Smorgo- 
^^lązującego swą nazwą do 
m? >*kad»mll smorgońskiej* (w 

do Radziwiłłów Smorgo- 
w  ̂ której tresow ano 

W 'Smorgonii* właśnie

Czym była Erwuza?

y^fow cipoy wiersz poświęcony taktów, filie  ZASP

Szełigowskiemu, a trzeba wiedzieć, że 
teksty pisali tacy utalentowani literaci 
jak  W ito ld  H u lew icz, Tadeusz 
Łopalewski, Teodor Bujnicki i In. Oto 
fragment tego utworu: Kto jest Szeligo- 
wskl? To w jednej osobie/ doktor, se
kretarz, głośniki A dano mu w żłobie/ 
tu radio, a tam teatr: gada, trąbki, 
śpiewaj gra, wykłada I bębni, i Wilno 
zalewa/ harmonią dysonansów. MHośó 
jego znanej nienawidzi RAVELA. ubó
stwia SCHUMANNA!/. Nb. pan Tade
usz w ‘Smorgonii* wygrywał na forte
pianie bardzo dowoipne parodie 
wielkich mlstizów.

Wracając jednak do Erwuzy. Otóż, 
dopiero w 1932 roku ukształtowała się 
ona ostatecznie. W  jej skład weszły: 
Związek Literatów, Towarzystwo Ar
tystów Plastyków, Towarzystwo FUhar- 
m oniozne, Towarzystwo Muzyki 
Współczesnej, Stowarzyszenie Archl- 

-— i obu teatrach

wileńskich, oddział wileński Polskiego 
Towarzystwa Krajoznawczego, Sekcja 
Artystyczna Towarzystwa Popierania 
Przemysłu Ludowego, Towarzystwo 
Bibliofilów, Koło MRośników Wilna, To
warzystwo Przyjaolół Literatury i Sztuki 
w Grodnie. Ponadto do Rady należały, 
na zasadzie członków honorowych, 
poszczególne zasłużone osoby, a 
wśród nich — Ferdynand Ruazczyc, 
Marian Zdziechowski.

Ciekawe, że wszystkie wymienio
ne powyżej organizacje zachowywały 
swoją autonomię wewnętrzną, działały 
zgodnie ze swymi statutami. Do pew
nych jednak granio. Jeśli chodziło o 
kwestie podstawowe i o charakterze 
ogólnym  dla kultury i sztuki, 
występowała Rada jako wspólny front 
artystów i działaczy kulturalnyoh 
różnych dziedzin. Erwuza bowiem 
została stworzona po to, aby łączyć i 
tym samym wzmacniać wysiłki podej

mowane dotąd indywidualnie przez in- 
stytuoje, które weszły w jej skład.

W  ten oto sposób powstał wspól
ny front w sprawach sztuki, który sku
tecznie mógł jej bronić. Ponadto — 
Erwuza stała się niezastąpiona, jeśli 
chodzi o współpracę i wzajemne po
znawanie się artystów różnych dzie
dzin, o integrację żyda kulturalnego 
Wilna. ̂

Warto nadmienić, że jej Radę two
rzyli ludzie tej miary oo Ludomir 
Ślendzińskl, Witold Hulewicz, Tadeusz 
8zellgow ski, Adam W yleżyński, 
Stanisław Węsławski, Konrad Górski.

Działalność jaj przejawiała się w 
różnyoh płaszczyznach. Np. — 
zwycięska walka, jaką stoczyła w obro
nie gobelinów wileńskich, które plano
wano sprzedać, aby ratować Katedrę 
Wileńską po słynnej powodzi 1931 ro
ku. Jeden z publicystów wileńskich

podkreślał: RWZA na gobelinach 
zrobiła karierę...

Występowała Erwuza w obronie 
teatrów wileńskich, rozgłośni radiowej 
(petycja do Warszawy nt wyposażenia 
technicznego rozgłośni), interwencja 
w Magistracie Wilna z żądaniem opieki 
nad Konssrwatorium Muzycznym 
Szkolą Rysunku. Tę ostatnią prowadzi 
znakomity malarz Kazimierz Kwiatko
wski. W 1936 roku Erwuza wystąpią z 
deklaracją n t bałaganu urbanisty
cznego w Wilnie. Prócz tego stała aię 
organizatorem Czytelni Czasopism Ar
tystycznych,prowadzia akcję odczy
tową, była inicjatorem zjazdu działaczy 
kulturalnyoh czterech półnoono- 
wsohodnich województw. To zaledwie 
nieliczne fakty rozległej działalności tej 
instytucji, które zaowocowały tym, że 
Wilno stało się miastem liczącym się 
na mapie kulturalnej Polski.

Kolumnę' przygotowała Hałłna JOTKtóŁŁÓg  
Fo t Olgierd Korzenleckł

" YILNIANA “
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Wychowania 'salonowe* 
Nasz korespondent siedział w 

parku na ławce obok pani o wybitnie 
sem ickich rysach twarzy, która 
czytała litewską gazetę. A le to je j nie 
pomogła "Buszująca" na sąsiedniej 
ławce "akademicka młodzież wiej
ska" w stroju "niedbałem" darła się 
na cały głos: "Bo  oni nie, jadają wie
przowiny..." "Bo  oni je j nie lubią". 
Zrobiło mi się przykro, chociaż pani 
udała, że nie słyszy wrzasków.

W  związku z tym przypomniał 
m i się kaw ał o M urzynie, który 
jechał metrem i czytał żydowską 
gazetę. Ja k iś  podpity gość n ie 
wytrzymał nerwowo i zawołał: "N ie 
dość, że M urzyn, jeszcze czyta 
żydowską gazetę!!".

Czego chcieć od "rozmemłanej 
młodzieży", jeżeli podczas pewnej 
konferencji prasowej również nasze
go korespondenta spotkała podob
na przygoda. I  tym razem chodziło 
nie o młokosa, iecz człowieka na tzw. 
stanowisku.

N a kon feren cji Obecni byli 
dziennikarze z Polski. Pewna dziew
czyna z radia "Znad W ilii" czy pol
skiej redakcji L R T V  zwróciła się do 
naszego korespondenta, jaw n ie 
biorąc go za gościa z Polski i spytała; 
A  państwo jeszcze długo tu będą?" 

Nasz korespondent nie stracił się i 
p ow ied z iał: "C a łe  życie” . I  tu

zareagował inny "błyskotliwy” facet 
(na stanowisku) dorzucając zjadli
wie: "Dopóki nie przepędzą”. Potem  
połapał się szybciutko i* poprawił: 
"Przynajm niej jeżeli chodzi o mnie". 
Salonowiec!

Wyznania synoptyka 
Pew ien  syn op tyk  z T V  

p o w ied z ia ł, że k iedyś m ógł 
przewidzieć pogodę na całe lato, bo 
korzystał z doniesień wszystkich sta
c ji m eteo ro lo g icznych  ca łego  
Z S R R . A le  nawet wtedy otrzymy
wali z Z S R R  błędne dane. Teraz, 
zdaniem synoptyka, należy polegać 
raczej na przepowiedniach starych 
ludzi: jeżeli na drzewie siedzą dwie 
sroki, to będzie dobra pogoda, jeżeli 
trzy— to już gorzej.

Na pytanie, jaka będzie pogoda 
ju tro można udzielić jedynie nauko
wej odpowiedzi: "A  cholera w ie!"

MomSnt historyczny 
Pewien pan podejmował gościa 

na stanowisku z Polski. Będąc w  
Trokach, w  obecności Karaim ów, 
pan z R P  zapytał, kim są Karaim i. 
"To tacy Żydzi, którym  udało się 
oszukać samego H itlera” — zaśmiał 
się tutejszy... N ie mamy, oczywiście, 
nic przeciwko Żydom , tylko każdy 
ma tę sw oją narodowość, któ rą 
dźwiga od dzieciństwa do późnej 
starości 1 nie lubi, by mu ją  zmienia-

| no. Karaim i też. Z robiło się im pray- 
kro.

Panie Tutejszy, poczytaj pan od 
czasu do czasu encyklopedię. To  do
brze robi na trawienie.

W obronią własnej
"Lietuvos ryt as" pytał jakoś czy

telników, co robić, aby czuć się bez
pieczniej na ulicy. N ikt nie wiedział 
co. Na nasz chłopski rozum, kierując 
się doświadczeniem słynnego leka
rza L . Maleckasa, którego pobito i 
ograbiono w  biały dzień przy domu, 
gdy ktoś podchodzi do nas na ulicy i 
pyta np., która godzina, trzeba od 
razu prać go w  pysk.

Rada dobra, tylko niektórzy 
przesadzają. Podczas wycieczki do 
Rzymu pewna pani wyszła z rana z 
hotelu i weszła do swego autokaru, 
gdzie już siedział ponury pan. Jako  
osob a m a jąca  "sa lo n o w e 
w ykształcenie" pani pow iedziała 
grzecznie panu : "D z ień  dobry. 
Ładną dziś mamy pogodę, prawda?" 
N a  co  pan zeb ra ł się w  sobie i 
m ruknął: "Ja  nie rozmawiam z obcy
m i kobietam i na ulicy-.'

Potem  okazało się, że ten pan 
nie tylko rozm awiał z cudzymi pania
m i na ulicy, ale nawet z jedną z nich 
m ieszkał w  jednym  pokoju hotelo
wym.

Nawet w Izraelu?
Pewna pani z gazety "Respubii- 

k a " p o je c h a ła  do Iz ra e la  i 
przekonała się, że nie wszystkie pro
stytutki z Litw y znają język litewski. 
Czy to oznacza, że uprawiając nawet 
w  Iz ra e lu  najstarszy na św iecie 
zawód, trzeba zaliczyć egzamin z 
języka państwowego?

Jak  podaje dział Sztaba Inform acji M SW  RL, 6 czerwca br. w krąju zanotowano 
168 przestępstw, w tym: 1 zabójstwo, 3 obrażenia dala, 2 gwałty, 12 chuligańskich 
ekscesów, 3 rabunki, 147 kradzieży. Skradziono 8 samochodów, znaleziono —  9.

Zarejestrowano 20 wypadków drogowych i 6 pożarów. Znaleziono zwlold 4 
osób. Zatrzymano 43 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Chuliganizm 
6 czerwca około godz. 1 min. 50 przy 

Zielonym Moście na ul. Kalwaiyjskiej w 
Wilnie 2 chłopców pobiło M. Zickusa. 
Poszkodowany został umieszczony w 
zpitalu  bez przytom ności i ze

złamanymi żebrami, później wypuszczo
no go do domu.

Kradzież 
6 czerwca o godz. 3 do wileńskiej 

policji zwrócił się ob. U SA  Martin Gold
man i powiadomił, że 5 czerwca między

godz. 7 a 23 z jego pokoju w hotelu "Lie- 
tuva" w niejasny sposób zniknęło: 15 
USD, czeki podróżne na 15.000 USD .

Grunt— to dobry duch
6 czerwca około godz. 0 min. 30 w 

Prienai, w pobliżu wsi PodOnai, instru
ktor spadochroniarstwa sportowego -V. 
Bendżidnas wyszedł z klubu i usłyszał 
rozkaz "leżeć" w jęz. rosyjskim. Następ
nie rozległ się strzał. V . Bendżidnas nie 
ucierpiał. W  strzelającym instruktor 
rozpoznał po głosie D mi tri ja  Waranko- 
wa, mieszkającego w pobliżu klubu.

Przygotowała Irena LITW IN

Mordercza zazdrość
Ludzie! Liczcie się ze słowami! 

Zanim  coś powiedzieć— pomyślcie. 
Czasem nieopatrznie rzucone słowo 
może mieć fatalne skutki. •

W ładysław  Janow icz, 28-tetni 
Litw in bez obywatelstwa, bezrobot
ny ze średnim wykształceniem, 25 
czerwca 1995 r. o godz. 21.30 
zamordował z zazdrości swą żonę, 
Tatianę Janowicz.

W  tym dniu łow ił ryby. Po  po
wrocie do W ilna dowiedział się od 
sąsiadów, że jego małżonka, Tatia
na, bawiła się całą noc i nie wróciła 
do domu.

G dy w szedł do m ieszkania, 
rzeczywiście zastał Tatianę "na ga
zie", spokojnie śpiącą. TJdał się do 
znajomej Ireny A rod  i tam sobie 
również wypił. Potem wrócił do do
mu. Tatianą już nie spała. Zaczął ją  
molestować, wytykać, że zostawiła 
dzieci same, że nie nocowała w do
mu, zdradziła go.

Pon iew aż  żona zacz ę ła  
pyskować", uderzył ją  kułakiem w 

pierś. Potem jeszcze i jeszcze. N ie 
m ógł potem , podczas zeznań, 
przypomnieć ile razy ją  uderzył. B y ł 
zaślepiony. W  pewnej chwili na twa
rzy kobiety pojawiła się krew. O tarł 
ją  ręcznikiem i dwa razy uderzył 
kułakiem w twarz.

Po  dokonaniu tego "bohater
skiego", czynu wrócił do Ireny, aby 
dalej pić. Po jakim ś czasie znów 
poszedł do domu. Znalazł żonę 
siędzącą na podłodze. N ie dawała 
znaków życia. W ród ł więc do Arod 1

powiedział, aby poszła i zobaczyła, 
co  się dzieje z jego żoną. Irena 
wkrótce wróciła i wzniosła raban, że 
Tatiana nie żyje.

Zeznając potem  śledczem u, 
W ła d ys ła w  m ó w ił, że często  
konfliktował z żoną z powodu je j pi
cia wódld, ale nie m iał zam iaru je j 
zabijać. N ie chciał, ale zabił. Jak

W imieniu Republiki 
Litewskiej...

wykazała ekspertyza, T . Janowicz 
zm arła na skutek szoku spowodowa
nego biciem. Otrzym ała jedynie w 
głowę 15 ciosów, a ogółem lekarze 
doliczyli się 19 uderzeń i wszystkie 
były zadane w  tym samym czasie, a 
więc nikt inny, poza W ładysławem , 
nie mógł tego zrobić.

M atka zamordowanej, Sim a M o
zol powiedziała w  czasie zeznań, że je j 
córka cały czas źle żyła z mężem. 
Często przybiegała do mat Id pobita, 
przyprow adzała dzieci. T a tian a  
zwracała się czasem do przychodni z 
powodu tych pobić, do lekarzy sądo
wych. Żądała rozwodu, ale Władysław 
nie zgadzał się, rwał wszystkie doku
menty , groził, że ją  pocznie.

Ojczym, W acław  M ozol, ostatni 
raz widział Tatianę śpiącą w  domu o 
godz. 19. N ie zauważył w  mieszkaniu 
niczego, co by świadczyło o konfli
kcie. Za to Irena Arod o 2130 godz. 
zastała Tatianę m artwą. Powie- 
dzlała o tym  rodzin ie zm arłej.

W acław  znów poszedł do Tatiany i 
zastał ów straszny w idok, o którym  
p isaliśm y pow yżej. O n rów nież 
m ó w ił, że  s to su n k i p om ięd zy 
małżonkami układały się niezbyt do
brze. W ładysław 1 często b ił żonę i ta 
uciekała do nich.

P o tw ie rd z ili te  słow a Ire n a  
A rod , V ikto ras A leksandravićius, 
który w  fatalnym  dniu łow ił ryby z 
W ładysławem , a potem p ili u Arod.

C z yn n ikam i o b ciąża jącym i 
oskarżonego był fakt, że dokonał za
bójstwa w  stanie zamroczenia alko
holowego, że był już raz sądzony, 
nigdzie n ie pracował, p ił. A  teraz oto 
o s ie ro c ił d w oje m ałych  d z ieci, 
dokonał ciężkiego przestępstwa.

Sąd Okręgowy, pod przewodnic
twem T . SeSkauskasa, skazał W . Ja- 
nowicza na 9 lat więzienia. S . M ozol 
przysądzano 1590 L t na pokrycie 
kosztów  pogrzebu, odliczyw szy 
uprzednio 150 L t. wydanych na 
wódkę, "potrzebną” na stypę. Część 
rzeczy T a tia n y  zw rócono  
W ładysławowi, część— matce.

Czy trzeba tu jeszcze coś dodać? 
Powodem  m orderstwa znów była 
wódka. Wyzwala ona w  ludziach naj
gorsze instynkty, pozbawia woli, czy
ni nieodpowiedzialnymi. M ożna by 
było dodać sporo pobożnych "gdy
by": gdyby Tatiana nie p iła, gdyby 
W ładysław  nie pił. Gdyby nie pili 
sąsiedzi, gdyby nie plotkowali, nie 
w trącali się do cudzych spraw. Gdy
by-

Barbara ZNAJDZ1ŁOWSKA

ŚWIEŻA, AROMATYCZNA,
O NIEPOWTARZALNYM SMAKU

K A W A
z najlepszych

gatunków

prażona I 
w  W iln ie

Producent
UAB"DALTRANS" 

spółka polska

Hurt i detal 
z am ó w ię^  

u l. Klrthni) 49 
Yllnius 

te l.  64-35-33 
fax. 64-06-51 

(Zam-SB)

KOZIOROŻEC. Przekonacie 
się, że przy zawieraniu transakcji 
finansowych potrzebna jest 
ostrożność. Astrolog radzi, by 
unikać pochopnych decyzji, le
piej zadbać o codzienne sprawy. 
W  domu możliwe konflikty, nie 
najlepsze układy między rodzica
mi I dziećmi.

WODNIK. Tydzień zapowia
da się pom yślnie, chociaż 
należałoby zrezygnować z opera
cji finansowych. Nie warto 
rozpoczynać nowych spraw. Sy
tuacja w pracy będzie stabilna, a 
w domu wszystko dobrze. Przed
stawicielki płci pięknej nie powin
ny nadwerężać budżetu rodzin
nego i osobistego. Jeszcze nie 
czas na szastanie forsą.

RYBY. Czekają was trudne 
problemy. Do połowy miesiąca 
będziecie odczuwać brak 
pieniędzy. Przedsiębiorcom ich 
nie zabraknie, będą więc mogli 
wydawać. Ryby o zawodach 
twórczych otrzymają nęcące pro
pozycje. Osoby o reputacji ro
mantycznych bohaterów będą 
mogły uzasadnić tę opinię.

BARAN. Będziecie mogli 
nieco się odprężyć. W  pracy 
wszystko się potoczy normal
nie. Troski domowe będą m8ym 
wypoczynkiem, a uwaga bli
skich pozwoli zapomnieć o tym, 
co się. dzieje poza domem.. 
Tydzień sprzyja zmianie miej
sca, podróżom, przenosinom 
oraz wszelkim radosnym zmia
nom.

BYK. Czekają dobre perspe
ktywy w pracy. Wasze propozy
cje, które przez dłuższy czas 
leżały w szufladach, doczekają 
się uznania Bliscy nie zdążą jed
nak podzielić się z wami radością, 
gdyż przyjadą krewni, którym 
trzeba będzie poświęcić cały wol
ny czas.

BLIŹNIĘTA. Czekają trudne 
problemy w pracy i w domu. Będą 
kłopoty ze zdrowiem rodziców 
czy starszych krewnych. W rodzi
nie powstanie niepożądane 
napięcie. Bliźnięta na ogół czeka 
ciężki tydzień.

RAK. Wszyscy was zaczną 
krytykować, więc będzieci* 
chcieli uciekać zarówno z pr*y 
jak i z domu Tak też i zrółte 
Gwiazdy sprzyjać będą wapń 
podróżom komercyjnym, jak 
dla własnej przyjemności Ajri 
nigdzie nie wyjedziede, to nii 
unikniecie kłótni z najblłższymi, 
bieganiny po sklepach i innych 
nieciekawych zajęć.

LEW. Sądząc ze wszystkiego 
czekają dosyć pomyślne anfery 
Zdecydujcie się na nie, a wygra, 
de. Dotyczy to rćwnież praco* 
ników giełd, brokerów 
przedsiębiorców. Ale oni powinni 
zachować ostrożność. Moś, za- 
zdroszcząc wam powodzenia, 
zechce ugodzić w newralgiczne 
miejsce i wykorzystać domow
ników, aby przyćmić wasz; 
radość z powodu osiągniętych 
wyników.

PANNA. Możecli
zrealizować dawny projekt Ufie 
to będzie podróż na ZacłiM 
którą zapowiada|ą wam gwiazdy 
od 12 czerwcaRodzlce będą mu
sieli wysłuchać niezależnej opM 
dzieci. Na pewien czas madę być 
dyplomatami, aby nie stracić kon
troli w domu i zachować szacu
nek domowników do was.

WAGA. Przedsiębiorcy mogą 
śm iało rozwijać swoja 
przedsiębiorstwa, realizować no
we pomysły. Pozostałe osoty 
spod tego znaku zabłysną talen
tem 1 prawie osiągną sukces 
Najwyższy czas nabyć sa
mochód lub motocykl Bomarty- 
czne przygody będą burz** 
ciekawe.

SKORPION. Zmienią *  M 
lepsze sprawy zarówno w praty 
Jak i w domu. Podobną P®' 
spektywę mają wojskowi Co P* 
wda dotyczy ona jedynie tych. 
którzy przeniesieni zostaną *  
służby w sztabie. Natomiast żyd® 
osobiste będzie ciekawe. P0* 6- 
dzie się w miłości I grach t®2*' 
dowych.

ST RZELEC . Żeby 
zaszkodzić karierze, ńaW
zachować ostrożność w prą#-
sferze finansów przez 
czas będzie kryzys, co 5 ^ °® ? 
na was i waszych najbliżsi 
Bądźcie ostrożni prowadząc  ̂
mochód lub obsługi#-**19̂  
rodzaju sprzęt technlcfflłfc--—-
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r LTV
I igo—Dzicń dobry. 10.00—  
L*Jó*. 1030— Sroka. 11.00 

1130 —  Droga. 
jH—Sport na świede. 1250—  
fc jodiowy-13.00 —  Film  dla 

1330 — Program psych, 
jp—Europejski plac 15.00— 

j§oodiestiy. 1520—  Otwar- 
LyBtfzostw Europy w piłce 
u  TYans. z Anglii 16.15 — 
taezowa estrada. 1650 —  
bóstwa Europy w piłce 

jg  Anglia-Szwajcaria. Pod? 
a przerwy Ł— Wiadomości.

Film dok. 19.00 —  Tde- 
[ifioD o '. 19.15 —  Dziennik. 

_  W świede filmu. 2030—  
L 21j05 —  Sport. 2115 

amTertas". 2120— Losy. 
j j _  S. "Uboczny wpływ". 
a_Wrstępuje "AżuoliukasT. 

Kjt — Dziennik wieczorny. 
0—Program muz.

LNK
f  U l—Dzień dobry. 1030—

Smacznego. 11.00 —  2x8. 11.25
— Radzieckie kroniki. 12.15 —> 
Bulwarowe show. 12.45— Barwy 
morza. 13.15 —  Cztery koła.
13.40 —  Randka. 14.10 —  Tan- 
gomania. 14.40 — Salon białego 
kota. 15.10— Dla dzieci. 1630— 
Złota kolekcja discovery. 1730
—  Film  dok. 18.30 —  
W iadom ości z Hollyw oodu.
19.00 —  Wszystka 1930—  Ka
m era V R S . 20.00 — '  
Wiadomości. 2025 —  Komiczne 
historie. 21.00 —  Sobotnie roz
mowy. 2155 —  Człowiek z pia
sku. 2335 -r- Monstra.

BAŁTYCKA TY
8.30 —  1630 —  Program 

DW . 1630 —  Ekorózga. 17.00
—  S. "Tak świat się kręci". 18.00
—  Bursztynowa nuta. 18.30 — 
Koszykówka. 21.00 —  S. "Tak 
Świat się kręci". 22.00 —  Film  
fab. "Szalone psy". 23.45 — Erp- 
tyka. 0.15 —  830 —  Program 
CNN.

TELE-3 
935— Film  anim. dla dzieci. 

1030 —  Na tematy medyczne. 
Moje serce. 11.00— S. "U lice San 
Francisco". 12.00 —  S. "Góral".
13.00 — Program muz. 14.00 —  
Film  anim. 15.00 —  Program 
DW . 1840 —  S. "Droga do nie
ba". 19.00— Magazyn "01". 1930 
— Moda i wzornictwo. 1955— Z  
cyklu "Centralna ulica". 2025 —  
Program muz. dla dzieci.2035—  
Film  anim. 21.00— Wiadomości. 
21.15— Muzyką. 2130— S."UU-

ce San Francisco". 2230 —  Mu
zyka. 23.00— Wiadomości. 

W ILEŃ SKA  TV 
820— Wiadomości z Wilna. 

830 —  Filmy anim. dla dzieci; 
935 -v- Film  dok. 1030 —  Dla 
dzieci. 1055 — Film  fab. "Flip- 
per". 1155 —  Hokej na lodzie.
14.10 —  CNN. Styl. 1430 —  
Głosuj, bo przegrasz. 15.05— "Ja 
sama": Wczesna dążą. 16.00 — 
Tydzień. 16.40— Ekran tygodnia 
Wileńskie) TV . 1655 —  Lekarz 
domowy. 18.00 —  Z  Moskwy.
19.00— Sześć wiadomości. 19.45 
—  FitiL 20.00*—  Film  fab. "Assa" 
(1 ). 2125 —  Sześć wiadomośd. 
2135 —  Film  fab. "Assa" (2 ).
23.00— Patrol drogowy. 23.15— 
Wyżej —  tylko gwiazdy. 1.10 —  
Życie —  to gra.

KO W IEŃ SKA TY
11.05 —  Przed lustrem . 

1130— S. "Kameleony”. 12.00— 
Kuchnia i my. 12.40— Film  anim. 
dla dzied. 13.10— S. "Czarowni
ca". 14.00 —  17.00 —  Program 
DW . 17.00 —  18.00 —  Otwarta 
przestrzeń. 18.00 —  Lekcja dla 
mamy. 1830 —  Niemieckie TOP
40.19.00— ABC  zdrowia. Poród 
bez bólu. 1930— Sport.2030— 
Film y anim. dla dzied. 21.00 —  
Moim zdaniem. 2130 —  Film  
fab. "N ie mów mamie o śmierci 
piastunki".

I KANAŁ
8.00—  Film  fab. "Życie i 

niezwykłe przygody Robinsona

Crusoe".930— Program sporto
wy. 10.00 —  Wiadomośd. 10.10 
— Słowo duszpasterza. 1030 — 
Nie gap się. 11.00 —  Poczta po
ranna. 1135 —  Smak. 1155 — 
M oskwa. K rem l. 12.20 — 
"Jerałasz". 12.40 —  Film  fab. 
"Wdowy". 14.15 —  Beau Monde. 
1435 —  Samochód i ja. 15.00 — 
Wiadomośd. 15.20 —  Film-baj
ka "Cipołlino". 1630— Ameryka 
zM.Taratutą. 17.20— W  świede 
zwierząt. 18.00 —  Wiadomośd. 
18.25 —  Otwarcie Mistrzostw 
Europy w piłce nożnej. 18.45 — 
M istrzostwa Europy w piłce 
nożnej. 20.45 —  Dobranoc, dzie- 
d . 21.00 —  Czas. 21.45 — Co? 
Gdzie? K iedy? 23.05 — Dni. 
2350 —  Film  Eab. "Uczta wam
pirów". 135 —  Na arenie cyrku.
2.20 —  Film  fab. "Czerwone i 
czarne".

RO SY JSK A  TV
8.00— Wiadomośd. 820 —  

W  tym dniu. 830— Wszystkiego 
po trochu. 920 —  Film  anim. 
930 —  Zagadka doktora Niko
dema. 9.45 — Twoje możliwości, 
człowieku. 10.15 —  Ustami dzie
cka. 10.45 —  Podróż. 11.00 — 
Wiadomośd. 11.15 —  Tydzień w 
parlamencie. 12.00 —  Dzień do
bry. 1255 —  Poeta w Rosji — 
więcej niż poeta. 1330 —  Rosyj
skie pole. 14.00 —  Wiadomośd. 
1420 —  D e facto. 14.45 —  Film  
fab. 1550 — Program sportowy.
16.10 —  Koszykówka. 17.40 — 
Bezkresna podróż. 1820 —  So

botni wieczór. 19.15 —  Komu 
wiem ć? 20.00 —  Wiadomośd. 
2035 —  FUm fab. "W ielkie na
dzieje". 22.45— Pogoda.23.00— 
Wiadomości. 23.05 — Chwila 
prawdy. 2355 — Dziennik festi
walu film owego. 0.10 — 
Wiadomośd. 125 — Zależy od 
debie. 135 —  Program A.

TV POLONIA
9.00 — Program dnia. 9.05

— "Hity satelity7.925— Szkoła 
Tańca Ludowego. 9.40 — Za
proszenie. 10.00 — 
Wiadomości 10.10 —  "Ziarno". 
10.35 — Brawo! Bis! 13.00 — 
Wiadomości. 13.10 —  Znajomi 
z ZOO. 1335 —  Uczmy się pol
skiego 14.10 —  TV  Kraków na 
antenie TV  Polonia. 16.10 — 
"Siedem życzeń" —  serial dla 
m łodych widzów. 17.00 — 
"Chrząszcz brzmi w trzcinie".
17.15 — Listy od widzów. 1725
—  TV  Kraków na antenie TV  
Polonia. 18.15 —  Sport z satdi-

• ty. 18.45 — Program rozrywko
wy. 19.15 — "Czterej pancerni i

• pies" — serial prod. polskiej.
20.15 — Dobranocka. 2030 — 
Wiadomości 21.00 —  "Na ulicy 
Kazika" — program muzyczny.
22.00 —  Panorama. 22.30 — 
"Baryton" — film  fab. prod. pol
sk ie j. 24.00'—  Program na 
niedzielę. 0.05 — T V  Kraków na 
antenie T V  Polonia. 1.30 — 
"Czterdziestolatek" — serial 
prod. polskiej. 2.15 —  Uczmy 
się polskiego.

TVP-1
8.00 — Eko-ccho. 8.15 — Z  

Polski— reportaż. 830— Wszy
stko o działce i ogrodzie. 855 — 
Agrolinia. 9.30— "Nasi przodko
wie, Chińczycy" — serial anim. 
prod. francusko-kanadyjskiej. 
955 —  Program dnia. 10.00 — 
Wiadomośd. 10.10 — Ziarno. 
1035 -5-10-15.1135 — Kwant
12.00 — "Arka Przymiena" — 
film dok. prod. angielskiej. 12.40
—  Kraj. 13.00 — Wiadomośd. 
13.10— Koncert życzeń. 1335— 
Zwierzęta świata. 14.00 — Walt 
Disney przedstawia. 15.00 — 1 
"B ill Ćosby Show" — serial prod. 
USA. 1530— Ceremonia otwar
cia Mistrzostw Europy w piłce 
nożnej — Anglia’96. 17.00 — 
Studio sport: M E w piłce nożnej
— Anglia’96. Anglia— Szwajca
ria. 1750 —  Teleocpress. 18.00
— Studio sport: M E w piłce 
nożnej. Anglia — Szwajcaria (lll 
połowa). 19.00 —  Kalendarium 
X X  wieku. 19.10— "Szpital Do
brej Nadziei” — serial obycz. 
prod. USA .20.00— Wieczoryn
ka. 2030 — Wiadomośd. 21.10
— "Pogoda dla bogaczy” — se
rial prod. USA. 2200— Debata 
Prezydentów. 23.45 — Pr. rozr. 
0.05 — Wiadomośd. 0.15 — 
Sportow a sobota. 1.10 
"Oddział Delta 2” — film sensa
cyjny prod. USA. 3.00 — "Po 
tamtej stronie" — serial prod. 
USA. 3.40 —  Muzyczna Jedyn
ka.
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LTV
19DO — Świadczmy Chrystu- 
§125— Zdrowie. 950 —  Dla 

il030— S. dla dzied Tąj- 
Infea". 1055 — Gra dla dzied 

fekfoP. 1125 — Siedem dni 
i  1115 — W  świede ko- 

L 12.45 —  Mistrzostwa 
Wdaczy. 1320 —  Film  dok. 
IjJ — Festiw al "Birszto- 

f. 14.10 —  Z  serii "Dawne 
BgBacje. Afryka". 15.00 —  
{fcasik. 15.05 —  Koncert 

. 16.05 —  W ystępuje 
t taneczny. 1625 —  Mi- 
twa Europy w piłce nożnej. 

■ JN * — Bułgaria. 1820 —  
■ i l ości 1830 —  Pamięć. 
I***- Drogi. Samochody. Lu- 

1935 — Zielone drzewo 
*20.15 — Szanujmy słowo. 

Panorama. 21.05 —  
kanał. 2125— Mistrzo- 

••Ewopy w piłce nożnej. Da- 
P-Poftugalia. 23.20 — Dzień- 
r*ieczoray.

LNK
LV»-Film y anim. 11.00 — 

rozmowy. 1150 — Tak. 
— Dyskusja. 13.45 —  

^Sko. 14.15— Salon białego 
*•1440— Ttzy i pół. Dzuko- 

fJU tw ic. 15.15— Dla dzieci. 
*  — Z  kolekcji "National 
<aptoc". 1730—  FUm dok. 

“ Wiadomości z Hollywo

odu. 19.00 —  S. "Beveriy Hills, 
90210". 20.00 —  Wiadomości. 
2025 —  Film  fab. "Żyli niegdyś 
olbrzymi”. 22.10 —  Horoskop 
tygodnia. 22.15— Teleloto show.
22.45 —  Kronika krym. 

BAŁTYCKA TY 
830 —  1630 —  Program 

D W . 16.30 —  Dziecięcy we
ekend. 17.00 —  S. "Tak świat się 
kręci". 18.00 —  Program religij
ny. K roki 1830 —  W  świede 
mistrzów. 19.00 — Piłka nożna.
20.40 —  Przegląd mistrzostw 
świata. 21.00 —  Koszykówka.
22.00— Przegląd N BA . 2230—  
FUm fab. "Bijcie diabła". 24.00—  
220 — Program CNN. 220 — 
Koszykówka. 5.00— 830— Pro
gram CNN.

TELE-3 
930 —  Film  dla dzieci 955

—  Program  muz. dla dzieci.
10.05 —  Film  anim. 1030 — 
Okno na przyrodę. 10.45 —  Z  
cyklu o Szwajcarii. 11.00 —  S. 
"U lice San Francisco". 12.00 —  
S. "Acapulco H .E.A .T." 13.00 — 
Niemieckie miasta. 14.00— Bu
downictwo. 1430 —  Film  anim.
15.00 — Program D W . 18.00 —  
S. "Droga do nieba". 19.00 —  
Europejski kalejdoskop. 1930
—  Nauka i technologia. 20.00— 
Sport na świede. 2030 — Film  
anim . 21.00 —  Spójrzm y 
uważniej. 21.30 —  Film  fab. 
"Uniewinnijde mordercę”.

W ILEŃ SKA  TY 
755— Jesteś świadkiem. 850

—  Film dla dzieci 1030 —  Hu
mor. 11 DO —  Prognozy tygodnia. 
1130— Film  dok. 1230 —  Prasa 
i muzyka. 1320— Ekran tygodnia 
Wileńsldq TV. 1335 —  Program 
sportowy. 1350 —  Film  fab. "W  
pogoni za dwoma zającami". 15.10
—  Głosuj, bo przegrasz. 1520 — 
Program muz. 1555 —  Telefon 
23-55-60. Uczestniczy przewodni
czący Sądu Najwyższego P. Kuris.
18.00 —  Z  Moskwy. 19.00 —  
Wileńska Jutrzenka. 19.15 —  Pa
trol drogowy. 1935— Moja histo
ria. 2030— T it r . 20.45 —  Film 
Eab. "Czerwona gorączka".22.45— 
Z  Moskwy. *

KO W IEŃ SKA TY
11.00— S. "Nareszde dzwo

nek". 1130 —  S. "Kameleony". 
12X10 —  Chytrusy. 13.00 —  S. 
"Czarownica". 14.00 — 1630 — 
Program DW . 1630 — 18.00 —  
Program "Intemews". 17.00 — 
Film  dok. 1755 —  Wenus i 
Mara. 18.00— Muzyka. 1830— 
Film  fab. 20.00— Film  anim. dla 
dzied. 20.30 —  Program dla 
dzied. 21.00 —  Z  serii "Krym i
nalne historie". 21.30— Muzyka.
22.00 —  FUm fab. "Tragedia w 
stylu rocka".

I KANAŁ
8.00— Ciągnienie Sportloto.

8.10 —  Spektakl "Zbudź się i

śpiewaj". 950 —  Film  fab."Biały 
pudel". 10.00 —  Wiadomości.
10.15 —  Notatki. 1030 — Do
póki wszyscy w domu. 11.10  — 
Gwiazda poranna. 12.00 — Służę 
Rosji. 1230— Złoty pierścionek.
13.00 —  Ural. 1325 — Oczywi
ste, nieprawdopodobne 1355—  
Panorama śmiechu. 14.25 —  S. 
"Tajemnice pirackich skarbów".
15.00 — Wiadomośd. 15.20 — 
H istoria pewnego koncertu. 
1555 —  Pewnego razu. 16.05 — 
Klub podróżników filmowych. 
1650 —  To było, było. 17.15 — 
FUm anim. 1820 — Szczęśliwy 
przypadek. 19.10 — Pieśń-96.
20.00— Czas.2035— Wszystkie 
film y E . Riazanowa. "Garaż".
23.00 — Piłka nożna. 2330 — 
M istrzostwa Europy w piłce 
nożnej. 050 —  M TV. 220 — 
Film  fab. "Jechali tramwajem Uf i 
Pietrow".

RO SYJSKA  TY
8.00 — W  tym dniu. 8.10 —  

Wszystkiego po trochu. 9.00 — 
N ie  odrąbiesz. 9.15 — 
Przedłużona gnipa. 930— Hotel 
starego Mazaja. 9.45 — Złoty 
kluczyk. 10.00 —  Półka 
księgarska. 1030 —  Przysięga.
11.15 —  Rosyjska loteria. 1155
—  Hokej na lodzie. 14.00 — 
Wiadomośd. 14.20 —  Twarz z 
okładki. 1435 —  FUm fab. 1530
—  Gladiatorzy. 1630 — Cudow
ny świat W . Disneya. 1725 — 
Piłka nożna. Mistrzostwa Euro

py. 2155 — Pogoda. 22.00 — 
Zwierciadło. 2255— K-2 przed
stawia. 2350— Zależy od debie.
24.00 — U  Ksiuszy. 0.30 — 
Wiadomośd. 0.45 — Program 
sportowy.

TY POLONIA
9.00 — Studio Kontakt. 9.45

— Offertorium przeznaczone na 
II niedzielę po Zesłaniu Ducha 
Św. 950 —  "Słowo na niedzielę". 
955 — Program dnia. 10.00 — 
Uczmy się polskiego. 10.35 — 
"Wyprawa pod podszewkę Alp"
— film podróżniczy. 11.05 — 
Muzyczna Skrzynka Tdeezpres- 
su". 1120 —  "Mój dom" —  pro
gram poradnikowy. 1150 — Po
ranek muzyczny. 12.25 — 
"Klasztory”. 1255 — Klub od
krywców. 13.10 —  "Po lskie 
ABC". 13.40 — "Zamek Eureki"
—  film dla dzied. 14.05 — Tata, 
a Marcin powiedział... 14.15 — 
Spotkania z profesorem Wikto
rem Zinem. 1435 — Teatr fami
lijny. 1530 —  "Piraci". 16.00 — 
Film  dok. 1655 —  Powitanie, 
program dnia. 17.00— "Top dan- 
ce". 1730— Śpiewnik ilustrowa
ny. 18.00— Teleocpress. 18.15 — 
"Dog Gity"— film animowany dla 
dzieci. 18.40 —  "Jego wielka 
miłość" — film archiwalny prod. 
poi. 19.40— "Califoraia in blue".
20.15 — Dobranocka. 2030 — 
Wiadomośd. 21.00— Sport z sa- 
teUty. 22.00— "Jedni i drudzy” — 
film fab. prod. fr. 2325 — Pro-

gram na poniedziałek. 2335 — 
"Nie nazywaj rzeczy po imieniu" 
— program prezentujący wybór 
fraszek i wierszyków. 0.10 — 
Sportowa niedziela. 035 — 7 
dni — Świat. 1.00 —  "Pędzel i 
batuta” — film dok. 1.30 — Pa-

TYP-1
8.00— Rolnictwo na świede.

8.1,5 — Tańce polskie. 835 — 
Notowania. 9.05.—Tęczowy mu- 
sic-booc. 935 — "Droga do Avon- 
lea" — serial prod. kanad. 1025
— Teleranek. 1050 — Tut tuTu
— program dla dzied. 11.00 — 
Kukułka. 11.15 — "Król i ja" — 
musical prod. USA. 1220— Ro
dzina rodzinie. 13.00 — Anioł 
Pański. 1320 — Opinie. 14.00— 
Wiadomośd. 14.10 —  Tydzień.
14.45— Pieprz i wanilia. 1520— 
"Pogoda dla bogaczy" — serial 
prod. USA. 16.10 — Od przed
szkola do Opola. 17.00 — kultu
ra duchowa narodu. 1750— Ka
lendarium X X  wieku. 18.00 — 
Tdeezpress. 1820 — Śmiechu 
warte 1850— DTV— program 
satyryczny Jacka Fedorowicza.
19.10 — "D r Ouinn" — serial 
prod. USA. 20.00 — Wieczoryn
ka. 2030 — Wiadomośd. 21.10 
— "Niebo i piekło"— serial prod. 
USA. 22.05 — Kabaret 60-tka — 
satirical Fiction. 23.00 — Racja 
stanu.2330— Sportowa niedzie
la. 220 — Konkursowe inter
pretacje.

10 CZERW CA 
LTV

i® -  Dzkas dobiy. & J0—  
**** egzaminacyjne (pisem- 

tema tyki dla klas matu- 
ś̂redniej. 1 część B , 

k̂ /̂ 45 — Zadanie egzami- 
(pisemne) z matematyki 

g f4 naturalnych szkoły 
JjU cz ę lćB , A IS . 18.00—

18.10 —  Program 
Ł 1820 — Mistrzostwa 
piłce nożnej. Holandia 

2030 — Panorama, 
u"" Studio sportowe. 2120 
C*5«wa Europy w pttce 

E “®»nia —  Francja, 
pwhdomośd wieczorne.

■ LNK 
B ~ Poranne koło. 9.05— 

jest źle". 1620 — 
1720— Telegra "Tak. 
—S. anim. 1835— S. 

0 “ jest źle". 1930— "Na 
krwawej niedzie- 

V*® ~-Wladomośd. 2025
21.00 —  S. "Boga- 

w| O.00 — Tangomania. 
kT /K lan  X ". 23.00 — 
V ^ c i. 23.15 — "Radiowe 
y  jy s  — S. "Dalekie na- 
P «3S — s. -Niech się krew

ł **UYCKATV  
V 18.25 — Program 
ŚfJJ'30 —  Koszykówka. 
V ?S !® A . 21.00— S. Tak 

“ “ W .2 1 J5 — Nooofci

bałtyck ie . 22.00 —  S.
"Niezmyślone historie". 2230 — 
Sztuka walki wschodniej —  3us- 
hido. 2330 —  Program muzycz- 
no-infonnacyjny "Bursztynowa 
nuta". 24.00 —  830 — Program 
CNN.

TELE-3 
1655 —  "100 proc." 17.00— 

Wiadomośd CNN. 1730 —  S. 
"Santa Barbara". 18.15 —  Lekcja 
jęz. niem. 1830 —  FUm dla dzie- 
d . 1855 —  ”100 proc.”. 19.00 — 
Program o modzie ”Od...do”. 
1930— S. "Sanu Barbara".2030 
—  "Spójrzmy uważniej". 21.00 — 
Wiadomości. 21.15 — Nowości 
sportowe. 2130 —  S. "Acapulco
H. E . A . T A  2220— '"Detektor".
23.00 — Wiadomośd. 23.15 — 
"100 proc.". 23.20 —  Nowośd 
sportowe. 2330— Muzyka.

W ILEŃ SKA TY
8.00— S. "Grace w opałach".

9.00 —  Telegra "Pieniądze... Pie
niądze? Pieniądze—". 9.45 —  Pa
trol drogowy. 10.05— S. "Neono
wy jeździec? (2 ). 11.00 —  Kurs 
dolara. 11.15— Klub herbaciany.
11.45 —  Apteka. 11.55 — 
90x60x90. 12.15 —  Film  fab. 
"Matka”. 1325 — "C l, którzy".
14.00 — Domowy lekarz. 1725
— S. "Neonowy jeździet?* (2 ).
18.20 —  Program muzyczny. 
1850— Dziś w miasteczku. 19.00
—  Telefon 23-55-60". 1950 — 
Muzyka. 20.05 — Trasa I muzy
ka". 21.00 —  FUm fab. 2250 — 
Dziś w miasteczku. 23.00 —

Wiadomośd z Moskwy. 23.15 — 
Nowośd muzyczne. 2335 —  "Ci, 
którzy.

KO W IEŃ SKA TY
18.00 —  Film y anim. dla 

dzied. 1830 —  Rozmowy. 1930
—  Wiadomości 20.00 —  Kuch
nia i my. 20.40 —  Przed lustrem.
21.00 —  S. "Nareszde dzwonek". 
2130 —  Wiadomośd. 22.00 — 
A BC  zdrowia.

I KANAŁ
5.00 —  Teleranek. 8.00 — 

Dziennik. 8.15 —  S. Tajemnica 
kobiety z tropików”. 9.05 —  Kto? 
Gdzie? Kiedy? 10.10 —  Film  
anim. 1030 — Zgadnij melodię.
11.00 — Wiadomości 11.10 — 
M ir. 11.45 —  FUm fab. "Garaż”.
14.00 — Wiadomośd. 1420 — 
FUm anim. 14.45 —  Maraton-15.
15.00 —  Godzina gwiazd. 15.40 
— S. "Hełene i chłopcy". 16.05 — 
Dżem. 1630— Siedem dni spor
tu. 17.00 — Wiadomośd. 1720
—  S. Tajemnica kobiety z tro
pików”. 18.10 — Godzina szczy
tu. 1835 —  Zgadnij melodię. 
19.05— Program aut W . Pozne- 
ia. 19.45 — Dobranoc, dzied.
20.00 —  Czas. 20.45 —  Wybory- 
96. 2055 —  FUm fab. 22.03 — 
Program W . Mołczanowa. 2255
— Mistrzostwa Europy w pttce 
nośnej. Rumunia —  Francja.

RO SYJSKA  TY
6.15 — FUm anim. 6.45 »  

Wybory-96.7.00— Wiadomośd.
7.20 — W  tym dniu. 730 — Ro

syjski biznes. 750 — Wybory-96.
8.05 —  Ustami dziecka. 835 — 
Maskishow. 9.05 —  S. "Santa 
Barbara". 10.00 — Dziennik. 
1020 —  Festiwal folk. 1035 — 
Chwila prawdy. 1130— Spektakl 
"Batiuszkow — cudotwórca". 
1225— Nie Za pomnijcie włączyć 
telewizor. 1255 — Sklep. 13.00
— Dziennik. 13.20 — Rosyjski 
biznes. 1350— FUm anim. 14.00
—  Iwanow, Pietrow, Sidorow. 
14.50 —  Wybory-96. 15.00 — 
Koszykówka. Finał NBA. 16.00
— Dziennik. 1620— Koszyków
ka. Finał NBA. 1635 — Ratow- 
nictwo-911. 1725 — Klub "L".
18.15 — Wybieraj, bo przegrasz.
18.30 — Prognoza. 19.00 — 
Wiadomośd. 1935 — Wybory- 
96. 1950 — S. "Santa Barbara". 
20.40— "Domino" M. Bojarskie
go. 21.10— Wyboiy-96.2125 — 
Pogoda. 2130 —  Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. Holandia
— Szkocja. 2330 — Dziennik fe
stiwalu filmowego "Kinotaur".
23.45— Film dok. 0.15— Wybo- 
iy-96. 025 — Wiadomośd. 0.40
— Muzyka wszystkich pokoleń.

TY POLONIA
8.00 — Panorama. 8.10 — 

Dzień dobry z Polski. 9.30 — 
CZłowiek, który zdemoralizował 
Hadleyburg — film prod. pol
skiej. 10.00 — Wiadomości.
10.10 — Program dnia. 10.15 —
Krzyżówka szczęścia. 10.45__
Dog City—  film animowany dla 
dzied. 11.05 — Radio Romans

— serial prod. polskiej. 1135 — 
Uczmy się polskiego. 12.10 — 
Blok programów edukacyjnych.
13.00 — Jedni i drudzy — film 
fab. prod. francuskiej. 1430 — 
"Serce za śluzą"— film dok. 15.05
— Auto-Moło-Klub. 15.25 — 
Rozmowa dnia. 1555 — Powita
nie, program dnia. 1600— Pano
rama. 1620 — "Czytając kate
chizm". 1650 — Egzamin — 
reportaż. 1720— Gość TV Polo
nia. 1730 — "Krakowskie PW ST 
i jej wychowankowie". 18.00 — 
Tdeexpress. 18.15 — Ciuchcia.
18.45 — Krzyżówka szczęścia.
19.15 — "Chłopi" — serial prod. 
polskiej. 2020 — Dobranocka. 
2030 — Wiadomośd. 21.00 — 
Sportowy tydzień. 2120 — "Za
proszenie”. 21.40 —  Spojrzenia 
na Polakę. 22.00 — "Idole?". 
2230— "M a y— film fab. prod. 
polskiej. 2355 — Program na 
wtorek. 0.05 —  "Ballady z końca 
wieku". 020 —  "Magda” — film 
dok. 0.45 —  "Camera ta 2". 1.10
—  "Humer i inni" —  reportaż.
1.40— Panorama.

TYP-1
7.00 — Kawa czy herbata?

8.45 —  V .I.P. 9.00 — “Moda na 
sukces” — serial prod. USA. 930
— Powtórzenie na tyczenie. 955
— Posłuchajcie, właśnie 
przeczytałem . 10.06 — 
Wiadomośd. 10.10— Mama i ja. 
1025 — Gimnastyka oddecho
wa. 1030— Domowe przedszko
le. 1055 — Porozmawiajmy o

dzieciach. 11.05 — "Doktor Ou
inn"— serial prod. USA. 1150— 
Muzyczna Jedynka. 12.00 — 
Przyjemne z pożytecznym. 1230 
— Ludzki św iat. 13.00 — 
Wiadomośd. 13.1.0 — Agrobi
znes. 13.15 — Indeks. 13.40 —. 
Oświatowe informacje. 13.45 — 
Szkoły za oceanem. 14.05 — 
Stracić, albo zyskać. 1435 — 
"Oblicza Austrii” —  film dok. 
prod.' austriackiej. 15.00 — 
krajobraz z cisem. 15.10 — Oko 
nigdy nie śpi — i dało i duch. 
1530 — Nisza — Amerykanie 
starzeją się ... później. 1550 — 
Program dnia. 16.00 — Dla 
młodych widzów — "Drgawy". 
1630 — "Moda na sukces"— se
rial prod. USA. 17.00 — Dla 
młodych widzów. 1725 — Dla 
dzied. 1750— Kalendarium XX  
wieku. 18.00 — Tftleexpress. 
1820— Forum — program pub
licystyczny. 19.10 — "Murphy 
Brown" — serisl prod. USA. 
1935 — Program jubileuszowy, 
czyli Polska 10,20,30,40,50 lat 
temu. 20.00 — Wieczorynka. 
2030 — Wiadomośd. 21.10 — 
Teatr Telewizji. 22.40 — Puls 
dnia. 2255— Tydzień Prezyden
ta. 23.10— MdM, czyli Mann do 
Materny, Materna do Manna. | 
2335 — Studio sport M. E. w|~ 
piłce nożnej — skrot meczu Ho
landia — Szkocja. 0.15 — I 
wiadomości. 0.30 — Studio 
sport M ,E w  piłce nożnej. 1.10 
— "Bigger than Life" — dramat 
prod. USA.
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ZSA "ALERITA"
PR Z EZ  CAŁĄ 41-45-68  

d o b ę  705 675 
Wezwanie bezpłatne________Taryfa 1 km 1 Lt

Uwagal Nowa usługa!
Jeże li m acie problem y, m ianowicie w ychodząc z przyjęcia nie 

m ożecie prowadzić swego sam ochodu, to dowieziem y Państw a i 
sam ochód pod podany adres w  granicach m iasta Taryfa —  50 Lt.

(Za/n. 732)

Sprzedam licznik energii elektry
cznej (Jednofazowy dwutaryfowy). 

Teł. 26-61-43.
(Zam. 441-D)

Krawcowa poezukuje pracy (ma 
oweriock).

TeL 76-56-57.
(Zam. 442-D)

Sprzedam połekie konne koeierkL 
TeL 76-55-71.

(Zam. 443-D)

Foto, video, aamochody, weeeinl 
muzykanci.

TeL 77-36-39.
(Zam. 444-D)

Firma PEZ proponuje komputero
we programy dla biur I księgowości. 

TeL 26-72-60.
(Zam. 256-D)

Proponujemy i sprzedajemy siatkę 
ogrodzeniową.

TeL 69-01-36.
(Zam. 270-D)

Sprzedam polskie konne kosiarki. 
TeL 76-55-71.

(Zam. 446-D)

Sprzedam drewniany dom i ower- 
lock.

TeL 45-60-58.
(,Zam. 447-D)

■ POZNAJMY SIĘ :
Samotny, przystojny 31-ietni 

mężczyzna bez nałogów pozna miłą, 
uczciwą dziewczynę w celu matry
monialnym.

Marek Binkowski 
aL Odyóca 66-53 
93-156 Łódź 
Polska

____________________ (Zam. 1644)

"PICOFLUXu
Wodomierze —  85 Lt 

Dla wspieranych eocjelnie —  
nieodpłatnie 

Liczniki na wodą gorącą i zimną 
ON-15, DN-20, DN-25, DN-40. 

Kotły ogrzewcza
"ATRAMA"

Sprzedajemy i montujemy 
Aigirdo 
19-410. 
Yllnlus, 
teL/fax 

65-24-12, 
63-00-81. 
(zam. 737)

Zdjęcie uroku, uwol
nienie się od nałogu 
palenia (jeden seans z 
gwarancją), alkoholi
zmu. Leczenie alergii, 
tarczycy i in.
Ludmiła Bogomolnikowa, 

yiln ius, tel. 75-42-04, 
75-62-63.

(Zam. 711)

Polska U s ta  Przebojów
•CHCEMY BYĆ SOBĄ" 

Notowanie 53 z dn.96.96.96

1 (1 ) Urszula "Na sen"
2 (2 ) Robert Chojnacki "Budzikom

śmierć"
3 (4 ) Justyna Steczkowska

"Oko za oko"
4 (7 ) For Dec "Naga chę^
5 (3 ) M afia "Noce całe"
6 (5 ) Ciosteikeller "W ładza"
7 (9 ) Kasia Kowalska "Chcę znać

swój grzech"
8 (6) De Su "Życie cudem jest"
9 (N ) Katarzyna Nosowska "Jeśli

wiesz co chcę powiedzieć"
19 (10) IR A  "Mam pizyjacióf

Poczekalnia:
1. Joanna Dark "M oja religia"
2. Marek Kośdkiewicz "Tylko błękit"
3. T.Love "1996"

G losow anie listow ne: 
Polska Usta Przebojów 

Radio "Znad Wili? 
aLLaisves 60 
2056 Wilno 

hib telefoniczne 
we czwartki 

od godz. 16.00 do 17.00 
teL: 42 94 60

EKRANY
SK A LV 1 JA  —  I  sala —  "K o 

chajm y s ię " —  8.V I o  20.30. "N ie* 
g a ra " —  9 .V I o 2 0 .3 0 . 
"M ężczyzna, k tó ry lu b i patrzeć" 
(W ło ch y ) —  8-9.V I o 12.10,13.50, 
15.30, 17.10, 18.50. I I  sa la  —  
"M ow g li" (R o s ja ) o 11.30, 14.40. 
"W o jna p o licjan tów " (F ra n c ja ) o 
12.45, 16, 18.20, 20.

L IE T U Y A  —  "Niebezpieczne 
m yśli" (U S A ) —  8-9.VI —  0,12,14, 
16,18,20.

H E L IO S  —  I  sala —  "O krutny 
instynkt" (U S A ) —  8-9.VI o 12.20, 
14.05, 15.50. "N ocn y p o rtie r"

” v «M g 5s|
(U S A ) —  8-9 V I 
"CyUon" (W tochyC 'B f  
13,1430,16. 1 ^ „ 1 "

pE R G A L ft

VJNC1S -  
niarz*" ( R o s j a ) ^

'T O E O S A L O N W
solki Cherbourj*" rpta_J~\

CUSAjl
A j

Reklama klient
—  Chcesz smaczni* 
za dostępną cenę? ^  
- W s tą p  do kaWw"

■AUKSO DUGNaj.
a się sam upewnij 

Vllnlu8, ul. Ś». Stepowi 
  Tel. 61-52-52,

Qi

Potrzebni są nauczyciele
Szko ła Średn ia im . J.l. K raszew skiego poszukuje naucm* 

gielsk iego, litew skiego, w ychow ania fizycznego, informatyu 
pracy. Zainteresow anych prosim y zw racać się  do szkoły o L 2  
(R ug iagśilą  15) lub d ń ro n ić pod numerem tel. 67-15-27.

  ■

KALENDARIUM
* Sobota (8.VL) jest 160 dniem 

1996 r. Do końca roku 206 dni.
* Znak Zodiaku: Bliźnięta.
* Im ieniny: Maksyma, Medarda, 

Seweryna, Wilhelma.
* W echód Sło ń ca  —  4.44, 

zachód —  21.53. Długość dnia 17 
godz. 09 min.

* Księżyc: Ostatnia kwadra o 14 
godz. 06 min.

• • •
* N iedziela (9 .V I.) je st 161 

dniem 1996 r. Do końca roku 205 
dni.

* Znak Zodiaku: Bliźnięta.
* Im ieniny: Felicjana, Pelagii, 

Sławoja, Tekli.
*  W schód Sło ń ca  —  4.44, 

zachód —  21.53. Długość dnia 17 
godz. 09 min.

• • •
*  Poniedziałek (10.YI.) jest 162 

dniem 1996 r. Do końca roku 204 
dn i

* Znak Zodiaku: Bliźnięta.
* Im ien in y: Bogum iła, 

Małgorzaty, Maksyma, Zachariusza.
* W schód S ło ń ca  —  4.43, 

zachód —  21.54. Długość dnia 17 
godz. 1 1  min.

Litewska Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 8 czerwca 
n ieduże zachm urzen ie, bez 
opadów. W iatr słaby. Temperatura 
24-26 stopni.

9 czerw ca lokalnie nieduży 
deszcz, możliwe burze. Temperatu
ra w  nocy 10-15, w dzień 18-23, lo
kalnie do 28 stopni. 10  czerwca —  
bez opadów. Temperatura w nocy 
5-10, w dzień 20-25 stopni.

K u p o n  rabatow y napraw y zegarków
W  sklepach: OHO/

■śeśkine, ul. Śe£kln6s  32, f a U  /O 
■Sirvinta", ul. ŚeSkin&s 22, . ,
■NemOnas', ul. Pyllm o 43. z im

dla czytelników " S E P  
'Kuriera Wileńskiego'1.

Uwagal Jeśli nie abonujesz 'K .W .', kup w kiosku, j 
den wycięty kupon daje prawo na 20% zniżkę kosztw 
remontu jednego zegarka. ______

Centrum  Kształcen ia Kie
rowców organizuje kursy na ka
tegorie A, B, C, D, E

Vllnius, tel. 76-31-76 po godz. 
15.

(Zam. 723)

Potrzebna pomoc domowa, do 
polskie] rodziny, najchętniej 
emerytowana nauczycielka lub 
przedszkolanka, bez zobowią
zali

Vilnius, tel. 23-39-87 w godz. 
8.00 — 15.00.

(Zam. 734)

Przedsiębiorstwo •Antarktis" 
naprawia lodówki w Wilnie, Jego 
okolicach I na działkach.

Gwarancja — 1 rok.
Vllnlus, tel. 75-24-78,46-71-78.

(Z«m. 258)

Sprzedaje się pomieszczenie 
27 m* z telefonem, sygnalizacją, 
oso bym wejściem przy uL Kan
no. Cens 8000.

TeL 61-39-59.
(Zmi. 720)

SPRZEDAJEMY
mięklrie meble: 'Źalptf 

(1750-1950 Lt), ■GaW* (1$ 
1950 Lt), "Stela" (1260-1390U), 
"Ema" (1260-1390 Lt).

Wybór materiału obióH 
go, dostawa bezpłatna. UL 
tundo 4, Vilnius, teL 22-364U 
Kaunas, tel. 20-55-78, 
PanevćŹys, tel 6-85-% 
da, teL 25-41-95; Marian?* 
teL 5-68-30; ŚiauOai, id 
96; Utena, teL 5-20-16.

(lut.m

Sprzedam 2-P°*gę*9  
kanie po remoncie w 

TeL 61-52-39-
E

Stale sprzedajemy***
kosiarki, grabi., kop**m nlaków , o zaprzęgu kwnP

TeL yilnius, 67-82-*̂ -

Uwaga, N o w o *^ '^  
Do Waszych u*W

fla ,v id e o , muzykanci
yilnius, tel p*
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